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Toimetus

O n pä ris põ ne vad ajad 
nii rii gis kui val las. Sel-
le nä da la al gul on va-

lit sus koa lit sioo ni lii ge IRL 
and nud re gio naal mi nist ri-
le sel ge üle san de hal dus re-
form et te val mis ta da.

Mil li ne saab ole ma sel le tu-
le mus (kui üld se)? Kas see, 
mi da aru ta tak se aas taid, suu-
de tak se min gis se vor mi va la-
da? Mil li ne saab ole ma Kih-
nu val la saa tus sel le re for mi 
käi gus ja mil li ne see peaks 
ole ma?

Re for mi tak se ha ri dus süs-
tee mi ning ot si tak se li sa va-
hen deid õpe ta ja te pal ga ra-
ha de suu ren da mi seks. Mil li-
ses se rol li män gi tak se sel les 
män gus oma va lit su sed?

 Kas tões ti on olu kord sel li-
ne, et oma va lit su sed jää vad 
rii gi kat te ta lu ba dus te and mi-
sel pek su poi si rol li (sest pal-
ga ra ha ar ves tus lik kasv on 
ar ves ta tud tea tud pro port-
sioo ni ga, mit te kõi ki de le õpe-
ta ja te le, mee diast võib aga 
olu li selt teist su gu ne ar va-
mus väl ja ku ju ne da) või lõ-
peb gran dioos ne plaan - tõs-
ta pe da goo gi de pal gad 20% 
kõr ge ma le riik li kust kesk mi-
sest pal gast - aas ta te pä rast 
siis ki või du kalt? Ei tea. Kin-
del aga on, et elekt rie ner gia 
hind tõu seb ca 20%.

Ei ole vä hem põ ne vust ka 
ot se val la ta san dil – on või-
ma lu sed lä bi pro jek ti de viia 
el lu mit meid aren gu ka vas et-
te näh tud te ge vu si: vee va rus-
tu se pa ran da mi sest ning sa-
da ma kai de kor ras ta mi sest 
ener gia tõ hu sa ma ma jan da-
mi se saa vu ta mi se ni väl ja. Tõ-
si sed aru te lud käi sid ja käi-
vad räi mek voo di keh tes ta mi-
se üm ber. 

Nii mõ ni gi va na unis tus on 
rea li see ri tud, näi teks ham-

ba ra vi ka bi ne ti taas käi vi ta mi-
ne. 

Aga ik ka ker kib üles uu si la-
hen da mist va ja vaid kü si mu-
si, mis va ja vad uu ri mist, si-
sus se süü vi mist ning see jä-
rel mei le, Kih nu le so bi li ku 
la hen du se väl ja töö ta mist 
koos töös teis te part ne ri te ga 
– rii gia su tus te, eraet te võt ja-
te või val lae la ni ke ga.

Pal jud as jad, mil le ga val la-
ma jas te ge le tak se, ei jõua gi 
ini mes te ni. Ja ei pea gi jõud-

ma. Mõt len bü rok raa tiat, mil-
le ga nõu tak se val lalt kas and-
meid või min geid te ge vu si, 
mil le koh ta ta lu po ja mõis tus 
üt leb, et suurt si su neis po le. 
Ae ga võ tab nen de ga te ge le-
mi ne va hel aga lii ga gi pal ju.

Tee ma de ring on lai, aga üri-
tan tä na ses le hes mõ ne de 
tee ma de osas val la va li tsu se 
ja en da sei su koh ti eda si an-
da. Või bol la tu leb lii ga pal ju 
tä he mär ke ühelt au to rilt ühe 
le he numb ri koh ta, aga aas ta 

lõpp on ju tra dit sioo ni li selt 
kok ku võ te te ja uu te plaa ni-
de sät ti mi se aeg. 

Must kat te ga teed
Val la olu li se ma te tee de 

must kat te al la vii mi se plaan 
oli pai gas ju ba 2010. aas tast 
saa ti – viia Root si kü la ja Lem-
si kü la põ hi li sed teed must-
kat te al la, an da rii gi le üle Li-
na kü la kü la va he tee ning Sää-
re kü last Lii va-Tol li-Ala met sa 
tee ning Haa va met sa-Len nu-
jaa ma tee, et maan teea met 
viiks need teed must kat te al-
la oma va hen di test ning vald 
ei peaks sin na ra ha li selt pa-
nus ta ma. 

Eri ne vad pro jek ti muu da tu-
sed ning töö de nih ku mi ne 
au gus ti kuus se jät sid 2011. 
aas tal must kat te tööd poo-
le li. Ka vas oli tööd lõ pe ta da 
2012. aas ta  su ve al gu ses. Kui 
see aeg käes, sel gus lõp li kult, 
et va ra se malt too dud ma ter-
jal ei kõl ba Kih nu olu des se. 

Toi mus muu tus ka tee de 
üleand mi se osas sel li selt, 
et Li na kü la kü la va he teed ei 
õn nes tu nud rii gi ga lä bi rää-
ki mis tes se li sa da. Su ve al gu-
sest sai su ve kesk paik, mil 
käi sid lä bi rää ki mi sed töö de 
teos ta ja ga või ma li ku teh no-
loo gia muu da tu se üle. 

Kui lõ puks kok ku le pe saa-
di, ei lei du nud töö võt ja sõ na-
de ko ha selt lae va, mis oleks 
too nud uue koor ma kil lus tik-
ku. Ni melt ei kuu lu Kih nu sa-
dam oma nõue telt (po le aia-
ga pii ra tud) nn. tur va tud sa-
da ma te (ISPS klu bi) hul ka, 
mis võib mõ ju da eba sood-
salt lae va järg mi ses se sa da-
mas se sis se saa mi sel. 

Kui kau ge le siis ole me lõ-
puks pin da mis töö de ga jõud-
nud? Va he peal sel ajal õn nes-
tus ära pin na ta Li na kü la kü la-
va he tee ning sel le vas tu pi da-

Lõppev 2012. aasta val la ma ja poolt 

To re sün dus oli saar te koo li de pä ri mus muu si ka päe vad - tra-
dit sioo ni al ga ta ja on Kih nu kool.
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vust näe me järg mi sel aas tal. 
Tei ne po si tiiv ne as pekt seis-

nes lä bi rää ki mis tes maan-
teea me ti ga, mis viis rii gi tee-
de pin da mi se ma hu suu ren-
da mi se ni Tu ru juu rest Kal-
mu juur de tee ris ti ni, mi da 
esialg ses plaa nis pol nud. 

Kih nu sa da mas oo tab pea 
tu hat ton ni frakt sio nee ri tud 
kil lus tik ku, et le pin gu ko ha-
ne töö saaks teos ta tud 2013. 
aas ta su ve al gu ses. Po si tiiv-

ne on see, et Kih nu tee de le 
on vii dud kõ vas ti ma ter ja li 
ning see on saa nud kõ vas ti ti-
hen da tud sel le aja jook sul. 

Halb on see, et üks ka he nä-
da la ne pin da mis töö on ve ni-
nud paa ri aas ta pik ku seks tõ-
si seks jan diks, mil les kok ku 
sat tu nud ühe pro jek ti ebaõn-
nes tu mi seks peaae gu kõik 
va ja li kud kom po nen did. 

Aga see pro jekt ei ebaõn-
nes tu ning tööd saa vad sel-
le va lit su se ajal teh tud!  Töö-

de lõpp täh taeg on lük ku-
nud 2013. aas ta su ves se ja 
siis võe tak se üles ka va rem 
ebaõn nes tu nud ka te ning 
pai gal da tak se uues ti. 

Rii gi le tee de üleand mi se 
osas on puu du veel üks no ta-
riaal ne le ping ning Sää re kü la 
kaks teed saab loo de ta vas ti 
esi me se jaa nua ri sei su ga ar-
va ta rii gi maan tee de koos sei-
su. 

Las teaia laien da mi ne
Olu kord meie koo lis oli ke-

va del sel li ne, et las teaia koh-
ta de jär gi oli olu li selt suu-
rem va ja dus kui koo li koh ta-
de jär gi. See ga oli las teaia le 
va ja juur de ruu mi ja ini me-
si. 2012. aas ta märt sis pä rast 
aru te lu sid ning eri ne va te va-
rian ti de va hel kaa lu mist ot-
sus ta si me, et kool peab ma-
ja si se selt oma te ge vust üm-
ber kor ral da ma. 

Las teaia jaoks on va ja juur-
de üh te klas si ruu mi. Kool 
sai sel le üle san de ga lõ puks 
edu kalt hak ka ma ning tä na 
on meil las teaia ni me kir jas 
lap si kol me küm ne lä he da le. 
Töö koh ti on 4,5 ame ti koh ta 
ja viis ini mest va ra se ma 2,5-
3 ame ti ko ha ning kol me ini-
me se ase mel. 

Las teaia töö kor ral dus on 
paind lik ning ar ves tab las te 

ar vu muu tu se ga päe va jook-
sul. 

En ne lõu na sel ajal te ge leb 
las te ga mak si maal selt viis 
täis kas va nut ning pea le lõu-
na sel ajal vä he malt 3 täis-
kas va nut, see ga te gut seb las-
teaed päe va õp pe te ge vu se 
osas ka he ning pea lõu na sel 
ajal ühe liit rüh ma na.   

Di rek to ri üle vaa de näi tab, 
et kuu de lõi kes on ko hal käi-
va te las te arv eri nev, kuid 
jääb liit rüh ma pu hul  üld ju-
hul tä na keh ti va mää ru se pii-
res se, 20 last liit rüh ma koh-
ta. 

Ala tes 01.09.2013 on ra ken-
du mas uus mää rus, mis ar-
ves tab rüh ma piir mää raks 
tea tud täis kas va nu te ar vu 
las te ar vu suh tes se ehk siis 
ole neb rüh ma tüü bist, peab 
täis kas va nuid ole ma rüh-
mas kes kelt lä bi üks ka hek sa 
lap se koh ta. See ga on meie 
las teaed sel leks tä na ju ba 
val mis.

Las teaia tee ma on olu li ne, 
sest pik ka ae ga oli sel gu se tu, 
mil li ne peaks ole ma las teaia 
töö kor ral dus, mis so biks Kih-
nu val la olu des se ning ar ves-
taks pa ri mal vii sil ka ra ha lis-
te va hen di te ga. Las te arv va-
riee rub ühe liit rüh ma pii ri 
peal. 

Tä na se pa ri ma ot sus tu se 

ko ha selt ar ves ta me 2012./13. 
õp peaas taks las teaia töö kor-
ral dust sel li selt, et las teaed 
toi me tab osa päe vast ka he, 
osa päe vast ühe liit rüh ma na 
ning on kõi ge suu re ma va ja-
du se ajal per so na li ga mak si-
maal selt va rus ta tud. 

Kok ku võt ted saab te ha aas-
ta möö du des, kuid üks tead-
mi ne on kin del - lap sed on 
tub lid, õpe ta jad on tub lid, 
õpe ta ja abid on tub lid – meil 
on ilus väi ke las teaed, mis 
toi me tab usi nas ti. 

Koo li ga seo tult ta han siin-
ko hal kind las ti mai ni da, et 
vä ga häs ti oli kor ral da tud 
saar te koo li de pä ri mus kul-
tuu ri de päe vad, mil le lõpp-
kont sert oli või mas! 

Ja mui du gi ha ri du se lu täht-
päe va de tä his ta mi ne 1. sep-
temb ril oli ilus päev pal ju de-
le. Ala tes 7.jaa nua rist 2013 ju-
hib Kih nu Koo li di rek to ri ko-
hu se täit ja, kel le ni me aval da-
me lä he ma te nä da la te jook-
sul.

Val la ehi tis te ja ra ja tis te-
ga seo tud pro jek tid

2012. aas tal re konst ruee ri-
ti mõ le mad val la pum ba ma-
jad, nii sa da mas kui Li na kü-
las. Pai gal da ti kaa saeg sed 
pu has tus sead med, et ve si 
vas taks joo gi vee le esi ta ta va-
te le nõue te le. Täien da valt 
ehi ta ti väl ja koo li pum ba ma-
ja, mis va rus tab koo li, rah va-
ma ja ning muu seu mi puh ta 
joo gi vee ga. 

2013. aas tal lii gub rõhk ka-
na li sat sioo ni süs tee mi de le, 
kus on ka vas kor ras ta da sa-
da ma-ala va na reo vee pu has-
ti, mis asub jõu jaa ma juu res 
tee ris tis (maa all) ning ter vi-
se kes ku se reo vee pu has ti re-
konst ruee ri mi ne.

Ter vi se kes ku se hoo ne 
saab järg mi sel aas tal veel tä-
he le pa nu. Kui sel aas tal ehi-
ta ti väl ja maa küt te süs teem, 
et vä hen da da elekt ri ku lu sid 
küt te le, siis tu le val aas tal 
on ka vas väl ja ehi ta da ve si-
ra di ka tel põ hi nev küt te süs-
teem ning väl ja ehi ta da ven-
ti lat sioo ni süs teem hoo ne pe-
rears ti pool ses se ot sa. 

järgneb pöördel >>

vaa da tes

Lap sed 
on tub lid, 
õpe ta jad 
on tub lid, 

õpe ta ja abid 
on tub lid.

Mee leo lu kas mee nu tus su vi sest Me re Peost. Foto: Olev Mihkelmaa
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NOVEM BER-DET SEM BER VA

<< algus pöördel

Koos töös PERH´iga ehi ta-
tak se li saks üm ber pe rears-
ti ma ja pool ne ots, kus pal ju-
de väi kes te ruu mi de ase me-
le ehi ta tak se üks suu rem 
ruum, et kii ra bi saaks va ja-
du sel kan na ta nu ga ma jas 
te ge le da. Pä rast ehi tust jää-
vad al les ruu mid nii pe rears-
ti le kui ap tee gi le.

Kui ter vi se kes ku sel ehi ta ti 
maa küt te kol lek tor ju ba väl-
ja, siis sa ma on ka vas te ha 
ka rah va ma ja pu hul. Li saks 
ma ja si ses te ra di ka te ning 
ven ti lat sioo ni süs tee mi väl-
jae hi ta mi ne ja ka tu se väl ja-
va he ta mi ne. 

Elekt rie ner gia kok ku hoid 
küt telt on üks prio ri tee te, 
sest ar vest sus li kult mak sa-
me 2013. aas tal elekt rie ner-
gia eest ca 7000 eu rot roh-
kem kui tä na. See ra ha tu leb 
mil le gi ar velt lei da. Need ku-
lud tu leb al la saa da! Ja usu-
ta vas ti saa me gi, sest CO2  
kvoo di ra hast va he ta tak se 
väl ja rah va ma ja ak nad ja uk-
sed. 10 000 eu rot on eral da-
nud küt te süs tee mi väl jae hi-
ta mi seks riik. Üle jää nu tu-
leb han ki da teis test pro jek ti-
dest ning omao sa lu se na.

Koo li ma ja ehi tus- ja soo-
jus tus kü si mu sed on ak tuaal-
sed. 2013. aas ta al gu seks on 
ka vas pai gal da da koo li saa li 
li sa küt teal li ka te na õhk soo-
jus pum bad ja lae ven ti laa to-
rid õhu ring lu se ta ga mi seks, 
et soe õhk ei sei saks lae all 
pai gal, vaid lii guks al la poo-
le gi. Uue ma ja ehi ta mi se üle 
on nõu pee tud ka ha ri dus-
mi nist ri ga ning ra has tus või-
ma lus te ot si mi ne käib ak tiiv-
selt. 

Ja sa da mad. Si gat sua ru sa-
da mas te ge le me de tailp la-
nee rin gu ga, Sua ru sa da mas 
on esi ta tud taot lus tank la-
kai väl jae hi ta mi seks ning 
jaa nua ris 2013 esi ta me taot-
lu se külm hoo ne esi se los si-
mis kai väl jae hi ta mi seks. 

Pro jek ti ko ha selt on sa dam 
jao ta tud kol meks: külm hoo-
ne esi ne kai on nn los si mis-
kai, sealt eda si ku ni vet te 
ram mi tud su lund sei na ni on 
nn väi ke lae va de kai ning üle-
jää nud osa val la sa da mast 
on nn tank la kai. Need in ves-

tee rin gud on suu red, aga ku-
na Sua ru sa da mat ole me ot-
sus ta nud hoi da val la le, siis 
tu leb need in ves tee rin gud 
ka te ha. 

Ter vis hoiu kü si mu sed
Aas ta kok ku võt te na on 

hea meel, et ter vis hoiu vald-
kon nas on pers pek tii vid po-
si tiiv sed. 

Meil on ole mas ap teek, kii-
ra bi süs teem are neb eda si 
ning Kih nul on oma pe rears-
ti ni mis tu, mis on ka ars ti ga 
täi de tud. Kih nu val la uus 
pe rearst Kat rin Sih ver alus-
tab tööd 3. jaa nua rist 2013. 
Suur tä nu Enn Vel len di le, 
kes Kih nu pe rears ti ame tit 
hea mi tu aas tat pi das ning 
kihn las te ter vi sel sil ma peal 
hoid nud on.

Mi nu ar va tes 2012. aas ta 
olu li se ma sünd mu se na sai 
val mis Kih nu ham ba ra vi-
ka bi net. See on pi kaa ja li ne 
pro jekt ning sel le ka su saa-
jad on tõe poo lest kõik Kih-
nu val la ela ni kud. 

Kui tih ti lu gu koo li ga seo-
tud kü si mu sed mõ ju ta vad 
ai nult osa val la ela ni kest 

ning ega ka kõik val la ela ni-
kud ei ole ka lu rid, kui jutt 
lä heb ka la püü gi tee ma de-
le, siis ham ba ra vi va ja vad 
kõik, ole ne ma ta ame tist. Ja 
meie ini mes te ham baid käi-
vad ra vi mas tun nus ta tud 
Pär nu ars tid, kel le le Kih nu 
meel dib. Ai täh Maa ja Vol li le 
ja teis te le osa pool te le ning 
soo vin ham ba ra vi ka bi ne ti 
te ge vu se le pik ka iga.

Las te pil liõ pe
Kih nu lap sed või vad ol la 

kind lad, et pil li tun nid ning 
kä si töö ring jät kub kind las-
ti ka 2013. aas tal, sest ha ri-
dus- ja tea dus mi nis tee rium 
on ot sus ta nud ra ha li selt 
toe ta da nen de rin gi de käi vi-
ta mist Kih nu val la alt. 

Kui va rem oli te ge mist SA 
Kih nu Kul tuu ri ruu mi poolt 
pro jek ti põ hi selt kor ral da-
ta va te rin gi de ga, siis 2013. 
aas taks on eral da tud kin del 
sum ma. See on suur abi pä-
ri mus kul tuu ri säi li ta mi se 
ja taa s-e lus ta mi se toe ta mi-
seks.

Siin ko hal tu leb ilm selt lõ-
pe ta da, et le he ruu mi kok ku 
hoi da, ku na 2012. aas tal teh-
tud ning edas pi di va ja lik ke 
te ge vu si on pä ris mit me le-
he ja gu. Kih nu Leht ei il mu 
vii mast kor da, nii et on ae ga 
neid mõt teid ka bi ne tist väl-
ja tuua veel ka edas pi di :)

Suur tä nu kõi ki de le ilu sa 
aas ta eest ning loo dan, et tu-
leb konst ruk tiiv ne uus!

Ing var Saa re, 
Kih nu val la va nem

„Mõt le sin küll, et en ne, 
kui ma Kih nu töö le tu-
len, peak sin väi ke lae va-
kap te ni pa be rid te ge ma. 
Aga need on mul küll 
te ge ma ta,“üt leb Kih nu 
uus pe rearst Kat rin Sih-
ver naer des.

Muu dab ju ot sus Kih nu ars-
tiks tul la täie li kult dr Sih ve-
ri elu kor ral dust ja lii ku mis-
va ba dust. „Olen suh te li selt 
pü si ma tu ega ole har ju nud 
trans por dist sõl tu ma. Olen 
läi nud siis, kui ta han ja tul-
nud siis, kui ta han, aga Kih-
nus ilm selt pä ris nii ei saa,“ 
arut leb ta elu muu tu se üle.

Ega Kih nu tu le mi se ot sus 
sün di nud üleöö. Kui Kat rin 
Sih ver Pär nu maa va lit su se 
ter vis hoiuo sa kon nas töö tas 
ja pen sio ni le ih ka va dr Hel-
le Trei mut hi ase me le Kih nu 
pe rears ti ot si mi seks ne li kor-
da kon kurs si väl ja kuu lu tas, 
mõt les ta, et ta hab üks kord 
tea da saa da, miks kee gi Kih-
nu ars tiks min na ei ta ha – 
Kih nu oli ju te ma ku jut lu ses 
to re koht.

Viiest nä da last viis 
kuud

Järg mi ne mär guan ne an-
ti Sih ve ri le möö du nud su-
vel, kui dr Enn Vel lend he lis-
tas ja kü sis, kas ta ei ta haks 
puh ku se ajal asen da jaks tul-

Ham ba ra vi ka bi ne ti ava mist oo da ti kaua.

Kok ku võt te na on 
hea meel, 

et ter vis hoiu-
 vald kon nas 

on pers pek tii vid 
po si tiiv sed. 

 Kor ral da ti liht me net lu se-
ga han ge „Elekt rie ner gia ost-
mi ne Kih nu val la oman du-
ses ole va te le tar bi mis koh ta-
de le 2013. aas ta esi me seks 
poo leks“;

 Ot sus ta ti Kih nu val la ee-
lar ve re serv fon dist eral da-
da 3159,25 eu rot Kih nu val-
la 20. juu be li tä his ta mi se ga 
seon du va te ku lu de kat mi-
seks;

 Kin ni ta ti Ivar Ten so ni 
poolt esi ta tud ha jaa sus tu se 
veep rog ram mi 2011. a taot-
lus voo ru aruan ne pro jek ti-
le „Laa si, Ran na met sa, Tu-

Pe rearst Kat rin

Fo
to

: 
U

rm
as

 L
u

ik
 /

 P
är

n
u

 P
o

st
im

e
e

s



5  2012  detsember

AL LA VA LIT SU SES:

la. Täies ti ju hus li kult pak ku-
mi ne aja li selt so bis ja nii töö-
tas toht rip roua Kih nus viis 
nä da lat. See viis nä da lat an-
dis kind lust vas tu võt ta väl ja-
kut se tul la Kih nu pe rears tiks 
esial gu viieks aas taks. Nen-
de su vis te nä da la te jook sul 
jõu dis ta aru saa da, et Kih nu 
on gi to re koht ja siin ela vad 
to re dad ini me sed. Ta leiab, 
et kihn las te ter vis on ül la ta-
valt hea, kuid põh ja li ku maks 
sü ve ne mi seks on tal nüüd ae-
ga küll. Ars ti tä he le pa nek on, 
et kihn la ne, eri ne valt lin nai-
ni me sest, iga su gu tüh ja-täh-
ja pä rast toht ri juur de ei tor-
ma, vaid pöör dub ars ti juur-
de al les siis, kui enam oma 
jõu du de ga hak ka ma ei saa.

Suu ri maks mu re ko haks 
ku ju neb Kat ri ni ar va tes lii-
ku mi ne mand ri ja Kih nu va-
het, sest peab en nast kroo-
ni li seks hi li ne jaks ja õi geks 
ajaks lae va le jõud mi ne saab 
ilm selt ras ke ole ma. „Sel le 
viie nä da la jook sul ühe kor-
ra jäin ik ka lae vast ma ha ka, 
nä gin ai nult, et  laev oli ju ba 
me rel,“ mui gab ta.

Pä rast töö ta mist maa va lit-
su ses oli Kat rin Sih ver ne-
li aas tat põ hi ko ha ga ame tis 
Tal lin nas ra vi mi fi r mas John-
son & John son, kus töö päe-
vad olid pi kad ja tem po hul-
lu meel selt kii re. Li saks sel le-
le töö tas ta väik se koor mu se-
ga Vänd ras haig las hool dus-
ra viars ti na. Sel li se ki hu ta mi-

se pealt   su veks ra hu lik ku 
Kih nu sat tu mi ne tun dus puh-
ku se na. „Siin jõuab kõik töö 
ära toi me ta da töö ajal,“ lau-
sus ta.

1997. aas tal ars ti tea dus kon-
na lõ pe ta nud dok tor täien-
dab end prae gu re si den tuu-
ris ja kaa lus en ne ot sust Kih-
nu tul la, kas va lib pe rears-
ti või on ko loo gi eria la. Ot su-
se te ge mi ne sai nüüd liht sa-
maks - mui du gi pe rears tiks. 
Pä rast kõrg koo li lõ pe ta mist 
on ta käi nud ka mit me tel eria-
las tel täiend koo li tus tel. 

Õp pi mi se le ja ene se täien-
du se le ku lu vad kol ma päe-

vad, mil dr Sih ve rit Kih nus 
po le, kuid on te le fo ni teel  
kät te saa dav.

Di gi ret sept ja 
kud ru sed

Olu li ne põh jus, miks nai ne 
tei si päe val ja ree de õh tul ko-
ju Pär nus se sõi dab, on seal 
oo tav 13-aas ta ne poeg. Ko-
dus te ga on ot sus põh ja li ku-
malt lä bi aru ta tud ja jaa nua ri-
kuus võ tab kau ge sõi duau to-
ju hi na töö tav abi kaa sa puh-
ku se, et po ja le ema töö va he-
tus ker ge maks te ha.

Mui du gi võiks ju poeg ema-
ga kaa sa tul la ja ha ka ta õp pi-

ma Kih nu koo li 7. klas sis, kui 
po leks üht olu list ta kis tust -  
San der Sih ver on Ees ti noor-
te meis ter sõud mi ses ja ta-
hab kuus kor da nä da las sõu-
dek lu bis Ka lev tren nis käia 
ja see ga jät kab ta õp pi mist 
Pär nu ühis güm naa siu mis.

Üheks esi me seks kor ral da-
mist va ja vaks tööks võ tab 
dr Sih ver et te di gi ret sep ti-
süs tee mi sis se sead mi se- sel-
leks on tar vis lä bi rää ki mi si 
ja uu te ar vu tip rog ram mi de 
li sa mist. Ta kar dab, et pea gi 
enam ap tee ki des ei akt sep-
tee ri ta gi pa ber ret sep te, mis 
Kih nus siia ni väl ja kir ju ta ti.

Kih nu kul tuu ri peab Kat rin 
hu vi ta vaks, kuid sel le ga põh-
ja li ku malt tut ta vaks saa mi-
seks peab sel lest ise osa saa-
ma. Ka kä si töö po le tal le võõ-
ras, ta on ku du nud, hee gel da-
nud, eh teid tei nud. „ Esi me-
ne  va ba aja ga seo tud te ge-
vus on kih nu kud rus te te ge-
mi ne sel geks õp pi da - need 
on vah vad ja meel di vad mul-
le vä ga,“ on ta ko ha li ku eh ti-
mis ta va ga kur sis.

Iga vu se tek ki mist ta Kih nus 
ei pel ga. „Kes igav le da ta hab, 
suu dab se da igal pool, aga 
kes toi me ta da ta hab, leiab 
ala ti või ma lu se,“ teab ta.

Kih nu ini mes te le soo vib dr 
Kat rin Sih ver häid jõu le, tu-
ge vat ter vist aas ta lõ pu päe-
va des se ja oo tab uuel aas tal 
rõõm sat koh tu mist.

Anu Saa re

ma du ja Ur ga veet ras si ehi-
ta mi ne“;

 Kin ni ta ti Hel le Int saa re 
poolt esi ta tud ha jaa sus tu se 
veep rog ram mi 2011. a taot-
lus voo ru aruan ne pro jek ti le 
„Too min ga salv kae vu ja vee-
to rus ti ku ra ja mi ne koos vee-
tõs te- ja pu has tus sead me te 
pai gal da mi se ga“;

 Tun nis ta ti nur ju nuks liht-
me net lu se ga han ge „Elekt-
rie ner gia ost mi ne Kih nu val-
la oman du ses ole va te le tar-
bi mis koh ta de le 2013. aas ta 
esi me seks poo leks“;

 Elekt rie ner gia müü jaks 

Kih nu val la oman du ses ole-
va te le tar bi mis koh ta de le va-
li ti Ees ti Ener gia AS; 

 Jo han nes Lea se le väl jas-
ta ti ka su tus lu ba puur kae vu 
ra ja mi sel Lem si kü la Lää ne-
met sa ka tast riük su sel;

 Jaa nus Kott´ile väl jas ta ti 
ka su tus lu ba puur kae vu ra ja-
mi sel Sää re kü la Uus ta lu ka-
tast riük su sel;

 Kih nu val la le väl jas ta ti ka-
su tus lu ba ter vi se kes ku se 
teh no süs tee mi de muut mi-
sel Li na kü la kü la Ter vi se kes-
ku se ka tast riük su sel;

 Kih nu val la le väl jas ta ti 

ka su tus lu ba puur kaev-pum-
ba ma ja re konst ruee ri mi sel 
Lem si kü la Sa da ma kao ka-
tast riük su sel;

 Kih nu val la le väl jas ta ti 
ka su tus lu ba puur kaev-pum-
ba ma ja re konst ruee ri mi sel 
Sää re kü la Val la kao ka tast-
riük su sel;

 Kin ni ta ti Kih nu val la toe-
tus fon di kor ra tin gi mus te le 
vas tav Me ri ke Mä ta se toe tu-
se ka su ta mi se lõp pa ruan ne;

 Kin ni ta ti Kih nu val la toe-
tus fon di kor ra tin gi mus te-
le vas tav SA Kih nu Kul tuu ri-
ruu mi toe tu se ka su ta mi se 

lõp pa ruan ne;
 Ot sus ta ti ühe le isi ku le ko-

du tee nus te osu ta mi ne;
 Ot sus ta ti Kih nu val la ee-

lar ve re serv fon dist eral da-
da 3328 eu rot las teaia laien-
da mi se ga seon du va te ku lu-
de kat mi seks;

Eel mi ses Kih nu Le hes ka jas ta ti 
“No vem ber val la va lit su ses” rub-
rii gis, et “Toe ta ti Me ri ke Mä tast 
100 eu ro ga Sää re kü la, Li na kü-
la kü la ja Lem si kü la kad ri päe-
va lä bi vii mi se ga seon du va te ku-
lu de kat mi seks”. Õi geks sum-
maks on 300 eu rot. Va ban da me.

n Sih ver plaa nib kud rus te te ge mi se sel geks õp pi da
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HIL MA KER BAK, aas ta kihn la ne
Mil li ne oli si nu jaoks lõp pev aas ta, mis 
Sul le sel lest kõi ge enam meel de jäi?

L õp pev aas ta oli hea ja töi ne aas ta. 
Siia mah tus nii lau lu, tant su ja kind-

las ti ka pil li män gu. Osa le si me üri tu sel 
“Tal linn kut sub kül la”, Pär nu maa las te 
lau lu peol Ki lin gi- Nõm mes, Pär nu maa 
koo li de lau lu fes ti va lil “Väi ke Koo li can-
to” To ris. Ma re Mä tas kor ral das ju ba 
viien dat aas tat  mee leo lu ka pil li laag ri 
Rii da ta lus Ma ni jal. Vas tu tus rik kad olid 
pil li las te üle sas tu mi sed Met sa maal kul-
tuu ri mi nis ter Rein Lan gi ja koo li ma jas 
ha ri dus mi nis ter Jaak Aa vik soo ter vi tu-
seks.

Kõi ge roh kem soo jen das sü dant ke va-
del toi mu nud Ees ti saar te koo li de pä-
ri mus kul tuu ri päe vad Kih nus. See oli 
koos õpe ta ja Kül li Lao se ga meie en di el-
lu kut su tud ja lä bi vii dud üri tus, mis tä-
nu koo li ja rah va ma ja kõi ki de töö ta ja te 
koos töö na ka iga ti õn nes tus. Meie soov 
oli, et pä ri mus kul tuu ri päe vad saak sid 
tra dit sioo niks ja et igal aas tal koh tuk-
si me eri ne val saa rel. Tä na seks on tea-
da, et järg mi sed pä ri mus kul tuu ri päe-
vad toi mu vad Mu hu saa rel mai kuu vii-
ma sel nä da la va he tu sel. Mu hu la sed tu-
lid Kih nu vä ge va koos sei su ga. Meie gi 
ta ha me sin na min na koo li pa ri ma esin-
du se ga, et Kih nu lip pu kõr gel hoi da. 
Lap sed ko ge sid, et ka teis tel saar tel on 
omad lau lud ja tant sud, mi da lap sed 
elus hoia vad ja sel le ga en nast ning tei-
si rõõ mus ta vad. Olen ar va mu sel, et pä-
ri mus kul tuu ri päe va de õn nes tu mi ne in-
nus tas ka meie lap si. Se da meelt on ka 
va ne ma te klas si de õpi la sed, kes ei arut-
le enam sel le üle, miks nen del on, aga 
eel mis tel klas si del ei ol nud, tun nip laa-
nis kih nu lau lu ja tant su tun nid. Aga ku-
na gi laul sid ja tant si sid kõik koo li õpi la-
sed. Nüüd män gi vad pea kõik õpi la sed 
li saks veel ka pil li! Meil on re per tuaa ris 
ke na ke hulk kih nu lau le, tant se ja pil li-
lu gu sid, et se da ka teis te le väl jas pool 
saart esi ta da.

Ei saa tä na ma ta jät ta ka kihn la si, kes 
mind eel mi sel su vel toi mu nud Kree ka 
rei si le kaa sa kut su sid. Vä ga uh ke reis 
oli. Ai täh!
Mi da oo tad uuelt aas talt?

Ok toob ri kuus an dis Ees ti Rah vus lik 
Folk loo ri nõu ko gu tea da, et las te folk-
loo rian samb li tel on või ma lus kan di dee-
ri da rah vus va he li se le las te folk loo ri fes-
ti va li le, mis toi mub ap ril li kuus Bul gaa-
ria pea lin nas So fi as. Sel leks pi di me tea-

ta ma oma soo vist ja lü hi dalt ka kir ja pa-
ne ma,miks just meie  peak si me sõit ma 
Bul gaa rias se. Hil ju ti saa bus tea de, et 
folk loo ri nõu ko gu soo vi tab ki meie SUA-
RÕ KÕ-st esin da ma Ees ti va ba rii ki. Ot-
sus ta si me õpe ta ja Kül li ga, et an na me 
või ma lu se Bul gaa rias se sõi ta SUA RÕ-
KÕ-se tä nas te le staažika ma te le liik me-
te le ehk siis V – VII klas si õpi las te le. Fes-
ti val on mõel dud ku ni 14- aas tas te le las-
te le (v.a. pil li me hed). Nii saa vad meie ga 
kaa sa sõi ta ka kolm tub li mat pil li last lõ-
puk las si dest: Eg le, Mar tin ja An ge li ka. 
Nüüd on jää nud veel ra ha mu red. Sõit 
Bul gaa rias se ja ta ga si tu leb meil en dil 
kin ni maks ta. Ko he pea le pü hi hak ka-
me õpe ta ja Kül li ga ra ha taot lu seks pro-
jek te kir ju ta ma. Lap sed on ol nud vä ga 
tub lid ja pree mia rei si soo ja le maa le iga-
ti väl ja tee ni nud.

Järg mi sel sü gi sel ole me jäl le lau lu peo-
ka rus sel lil.

MA RE MÄ TAS, Kih nu kul tuu ri ruu mi ju-
ha ta ja
Mil li ne oli si nu jaoks lõp pev aas ta, mis 
Sul le sel lest kõi ge enam meel de jäi?

N a gu ik ka oli lõp pev aas ta mi nu 
jaoks üli malt si su ti he ning töö- ja 

te gu de roh ke. Oli õn nes tu mi si ning rõõ-
mu gi roh kest tun nus tu sest, sa mu ti ras-
ku si ja ebaõn nes tu mi si.

Suu ri mad tööa la sed õn nes tu mi sed 
olid le pin gu sõl mi mi ne Ees ti Vee tee-
de Ame ti ga Kih nu tu le tor ni ava mi seks 
ning va ba rii gi ha ri dus mi nis tee riu mi toe-
tus Kih nu koo li le pä ri mus muu si ka ning 
kä si töö õp peks. Vii ma ne on üks to re 
jõu lu kin gi tus meie val la le ja see lä bi Kih-
nu ko gu kon na le. See on tõ si ne pa nus 
meie ha ri dus- ning kul tuu riel lu lä bi Kih-
nu las te pil li män gu ning kä si tööõp pe. 
Ha ri dus mi nis tee rium toe tab iga ti Kih-
nu rah va muu si ka ja kä si töö koo li loo mi-
se ideed. Meie poolt suu red tä nud mi-
nis ter Jaak Aa vik soo le ning kants ler Ja-
nar Hol mi le. Ai täh!

On ol nud veel suu re maid ja väik se-
maid te ge mi si - lõp pe vast aas tast võiks 
esi le tuua Kih nu Me re Peo ja ki ri ku tor ni-
kiiv ri ava mi se kõr val kind las ti ka viiu li-
fes ti va li. Hir mus to re oli koos Kih nu pil-
la las te ga nä ha la val Ve ne maa folk bän-
di Ota va Yo, see oli unis tus ja ela mus! 
Tipp kok ka de ga jät kub sa mu ti koos töö, 
vaa ta me tu le vik ku ja mõt le me uu te le 
koos töö või ma lus te le. Sa mu ti on oo da-
ta Unt sa ka te ning teis te rah va muu si ku-
te ga se ni sest in ten siiv se mat koos tööd 
pil liõp pe alal.

SA Kih nu Kul tuu ri ruum pöö ras suurt 
tä he le pa nu ka Met sa maa pä ri mus ta lu 
väl jae hi ta mi se le. Lu me tor mist ki hoo li-
ma ta käib ob jek til iga päev hoog ne töö. 
Tub lid Kih nu me hed!

Soo vi me ilu said jõu lu pü hi ja head uut 
aas tat kõi gi le kä si töö meist ri te le, kel le-
ga meil ti he koos töö on lä bi Kih nu Kau-
ba Ma ja. Jõu du tei le ja vil kaid näp pe 
uuel aas tal!

Et te võt lu se toe ta mi seks ole me tei nud 
2012. aas tal jär je kord selt hoo le ga koos-
tööd mit me te rah vus va he lis te te le ka-
na li te ga kih nu kul tuu ri tut vus ta mi seks. 
See te ge vus on mei le ja ko gu kon na liik-
me te le kõi ge ras kem ning mis ki pä rast 
osu tu nud ka möö da pääs ma tuks, võt-
tes suu re osa väär tus li kust ajast ning 
tä he le pa nust. Tä nud kõi gi le kihn las te-
le, kes on ol nud nõus sel les se et te võt-
lust toe ta vas se meet mes se lä bi kih nu 
elu-olu maail mas tut vus ta mi se pa nus-
ta ma!
Mi da oo tad uuelt aas talt?

SA Kih nu Kul tuu ri ruum Pär nu maa 
ko da ni kuü his kon na 2012. aas ta te gi ja 
no mi nen di na soo vib kõi gi le veel gi te-
gu de roh ke mat ja õn nes tu mis te roh ke-
mat uut aas tat! Meie pa nus ta me omalt 
poolt, nii kuis os ka me ja jak sa me kih nu 
pä ri mus kul tuu ri hoid mi se le ka 2013. 
aas tal. Head uut aas tat!

LAU RI LEAS, Kih nu koo li vi list la ne
Mil li ne oli si nu jaoks lõp pev aas ta, mis 
Sul le sel lest kõi ge enam meel de jäi?

L õp pev aas ta oli mi nu jaoks kind las-
ti vä ga to re ning täis suu ri muu tu si. 

Lõ pe ta sin ju Kih nu koo li ja läk sin õp pi-
ma Pär nu Koi du la Güm naa siu mis se, li-
saks sel le le muu tus mui du gi ka elu koht 
ja ka tut vus ring kond. Kui gi olen uues 
koo lis käi nud al les ne li kuud, olen end 
vä ga häs ti sis se sead nud ja tõe poo lest 
tun nen, et olen õi ges ko has. Nüüd te ge-
len li saks koo li töö le veel ka väit lu se ga 
ja kuu lun ka koo li raa dio tii mi. Klass, ku-
hu ma sat tu nud olen, on tões ti üdi ni to-
re ja kok ku hoi dev ning ma ar van, et kol-
me aas ta pä rast on kind las ti ras ke lah-
ku da.

Meel de jääb mul le vii ma sest aas tast 
kind las ti pal ju muud, mi da mee nu ta-
da, aga eks koo li va he tus ole gi see kõi-
ge meel de jää vam sünd mus.
Mi da oo tad uuelt aas talt?

Uuelt aas talt oo tan ma kind las ti se da, 
et kõik lä heks sa mas joo nes eda si, na-
gu see siia ni on läi nud. Eks mui du gi oo-

Mida tõi aas ta, mis pea gi ot sa lõ peb?
Aas ta saab vars ti ot sa ja, na gu ik ka, on aeg vei di ta ga si vaa da ta. Kih nu Leht pä ris te gu sa telt ini mes telt aru, mis 
aas ta tõi ja mil li sed on uue aas ta soo vid ja oo tu sed.
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tan ja loo dan ka, et uued et te võt mi sed 
lä hek sid häs ti ja ees mär gid saak sid saa-
vu ta tud ning et mui du gi ka kõi gil teis tel 
häs ti lä heks. Ma ar van, et järg mi ne aas-
ta toob kind las ti sa ma moo di pal ju põ-
ne vat ning meel de jää vat, kuid prae gu 
na gu ei os ka gi täp se malt enam mi da gi 
oo da ta. Eks elu näi tab, mis saa ma hak-
kab ja kui maail ma lõpp ole ma ta jääb, 
siis ma ar van, et saa ma hak kab nii mõn-
da gi.

REET LAOS, Kih nu Me re Selts
Mil li ne oli si nu jaoks lõp pev aas ta, mis 
Sul le sel lest kõi ge enam meel de jäi?

K õi ge ere da malt jääb 2012. aas ta 
sünd mus test Kih nu Me re Selt sis 

meel de kind las ti Mui nas tu le de Öö, kus 
tuu le vaik sel me re kal dal laul si me ühes-
koos me re mees te lau le ja süü ta si me 
täp selt kell 21.30 Mui nas tu le de lõk ke, 
mis tä nu ilu sa le il ma le pais tis üle me-
re teis te le kal las te le ära. Meie lõk ke le 
oli ko ha le tul nud us ku ma tult pal ju kü-
la li si, mis oli eri ti to re, sest rek laa mi ni-
me ta tud üri tu se le ei teh tud. Ole me uh-
ked, et ole me suut nud Kih nus ühe uue 
tra dit sioo ni el lu ära ta da ja kut su da rah-
va au gus ti kuu vii ma sel lau päe val me re 
äär de, kui Lää ne me re ää res süt ti vad tu-
han ded lõk ked, et väär tus ta da rand las-
te me re pä ran dit.

Kind las ti on ka hea meel, et meie maj-
ja jõu dis su ve jook sul hu vi ta vaid kü la-
li si nii lä he malt kui kau ge malt, kel le le 
sai tut vus ta tud kihn las te me re pä ran dit 
ja selt si te ge mi si. Eri ti uh ked ole me ka 
sel le üle, et meie lap pa ja Lip pa ja sai tä-
nu usi na te le töö mees te le uue kuue sel-
ga ning Sä ris tä jä ja Tor ma ja läk sid vei di-
ke seks ajaks maail ma avas ta ma, et su-
vel ta ga si jõu da ja saa rel rah vast sõi du-
ta da. Ki vi lae va ehi tu ses sai sa mu ti olu li-
si sam me eda si se suu nas as tu tud, mis 
küll rah va le mär ka ma tuks jää nud, sest 
na gu tea te, ki vi lae va veel ei ker ki.
Mi da oo tad uuelt aas talt?

Uuelt aas talt oo ta me gi kõi ge roh kem, 
et meil lä heks kor da alus ta da ki vi lae va 
ehi tu se ga, sest et te val mis tus töid on 
teh tud pi kalt. Kind las ti lu ba me ka jõu-
jaa ma hoi da roh kem ava tu na rah va le, 
loo da me, et ka kihn la sed leiaks ti he da-
malt tee meie maj ja meie te ge mi si uu-
dis ta ma ja ja gak sid meie ga omi mä les-
tu si ki vi lae van du sest ja me re sõit ja test. 
Siin ko hal tä na me gi kõi ki neid, kes mei-
le ju ba omi mä les tus kil de ja ga nud on – 
suur-suur ai täh tei le kõi gi le!

Kih nu Me re Selt si ko du le hel in ter ne tis 
ta suks ka silm peal hoi da, sest jaa nua ri-
kuu jook sul ri pu ta me sin na meie ma ja 
üri tus te ka lend ri – lu ba me, et 2013. aas-
tal saab kind las ti toi mu ma hu vi ta vat 
nii suur te le kui väi kes te le me ren dus hu-
vi lis te le.

MTÜ Kih nu Me re Selts tä nab kõi ki 
abis ta jaid, poo le hoid jaid koos töö eest 
ja soo vi me kõi gi le tei le kau nist pü ha-
deae ga ja veel gi toi me ka mat uut aas tat! 
Eri li sed ter vi tu sed kõi gi le me re mees te-
le, et teil uuel aas tal  ik ka kurs si, vett ja 
pä ri tuult ja guks!

VIK TOR IVASK, Kih nu ki ri ku prees ter 
Mil li ne oli si nu jaoks lõp pev aas ta, mis 
Sul le sel lest kõi ge enam meel de jäi?

I ga aas ta on mi nu jaoks eri li ne ja kor-
du ma tu. Mi da roh kem aas taid ko-

gu neb, se da vä hem olen ma neid ar-
va nud hea deks või hal ba deks, ker ge-
teks või ras ke teks. Aas ta test koos neb-
ki meie elu sel les ka du vu se maail mas. 
Mei le on an tud suur või ma lus õp pi da 
tund ma iseen nast ja se da maail ma, kus 
me ela me. Ole me tee li sed, igaüks omal 
ast mel ja omal teel. Vas ta valt sel le le 
näe me ja tun ne ta me ka neid aas taid ja 
neid ini me si, kes meie ga koos käi vad 
oma teed. Elu tee käi mi ne on nii ker ge 
või nii ras ke, kui pal ju me suu da me lei-
da rõõ mu oma aas ta tes. Elu pa kub mei-
le pal ju rõõ mu ja ka pal ju kur vas tust, 
va lik sõl tub pal jus ki meist en dist. Elus 
tu leb ka et te het ki, kus meie ei ole va li-
jad, aga ome ti on ini me ne loo dud rõõ-
mu jaoks. Meie, ini me sed, peak si me ela-
ma, mõt le ma ja rää ki ma sü da me ga, siis 
saab rõõm ol la meie iga päe va ne kaas-
la ne .Pal jud ini me sed kü si vad en dalt 
aas ta möö du des, mi da toob mei le uus 
aas ta? Aga uus aas ta saab mei le tuua 
ai nult se da, mi da meie ise uue le aas ta-
le an na me.

Kui pal ju ae ga ja ar mas tust me oma 
aas ta te le kin gi me. Ei ole head ega hal-
ba aas tat, on hetk, mil les me ela me. Pal-
ju rõõ mu teeb see, kui me os ka me se-
da hin na ta.

Sel le aas ta meel de jää va mad sünd mu-
sed...

Kind las ti oli mi nu jaoks sünd mus Kih-
nu me re pi du. Sel le le peo le pa ni kroo ni 
Kih nu ki ri ku kel la torn oma uues kuues. 
Kui ran nas on ma ja kad, mis ai ta vad rän-
da jail jõu da oma ko dus se, siis ka ki rik 
on ma ja kas, mis ai tab ini me sel jõu da 
oma hin ge maa le. Pal jud ini me sed on 
and nud oma pa nu se,  et see ma ja kas 
näi taks ini mes te le veel kaua teed iseen-
das se.
Mi da oo tad uuelt aas talt?

Uuelt aas talt pa lun ma se da,et me 
leiak si me üles oma sü da me uk se ja 
kõik, mis sel le uk se ta ga var jul on. Rõõ-
mu ja ra hu kül last uut aas tat!

Vee ra Leas, rah va ma ja ju ha ta ja
Mil li ne oli si nu jaoks lõp pev aas ta, mis 
Sul le kõi ge enam meel de jäi?

L õp pev aas ta oli mi nu jaoks vä ga te-
gu de roh ke ja põ nev. See aas ta tõi 

pal ju to re daid üri tu si, an de kaid esi ne-
jaid, meel di vaid kü la li si, lus ta kaid esi-
ne mi si väl jas pool Kih nut, hu vi ta vaid 
koo li tu si, ka su lik ke ko ge mu si ja pal ju 
muud, mis var ju ta vad mu re päe vad ja 
iga päe va sed prob lee mid. Üks to re daid 
et te võt mi si oli Kih nu Nais te Klu bi loo-
mi ne. Saat si me Kris te li ga väl ja 80 kut-
set, esi me ne kord tu li ko ha le 50 naist, 
neist koos käi ma jäi 30. Ik ka gi vä ga tub-
li saa vu tus, ai täh osa lis te le. Koos käi di 
küm me kor da ja ma loo dan, et ka uuel 
aas tal saa me kok ku ja siis ju ba uu te et-
te võt mis te ga.
Mi da oo tad uuelt aas talt?

Uuelt aas talt oo tan, et Kih nu ik ka pü-
siks see koht, kus me ta ha me ela da ja 
ku hu ta ha vad ka kõik noo red uues ti ta-
ga si tul la. Et ini me sed olek sid ak tiiv se-
mad ka te gu de poo lest, mit te ai nult rää-
ki des.

Et ini mes tel oleks roh kem üks tei se-
mõist mist ja nor maal set lä bi saa mist. 
Et sü gi sel ei lä heks ini me sed suu res või-
mui has jäl le la ba seks, ega unus taks ära 
oma häid sõp ru, naab reid ja töö kaas la-
si. Et kihn la sed olek sid rõõm sad, ter-
ved ja sõb ra li kud.

Mark Soosaar, Kihnu aukodanik
Mil li ne oli si nu jaoks lõp pev aas ta, mis 
Sul le kõi ge enam meel de jäi?

Siel le aas ta kõe gõ jõ lu sa mad pää väd 
ning tun nid olid miol koos Pär nä Rai go 
ning Kol dõ Kai sa ga  kih nu kiel si saa tõ si 
te hes.

Sae mõ va nõ ma tõ ini mes te käest tiä-
dä et te pae lu end se elu ning kom mõ tõ 
koh ta.

Liä ne met sä poes tõ ning Ala met sä Ar-
vo ga vil mi vän dä tes käö si me mjõ tu kor-
da Sor kos ljõn da rõn gas ta mõs. Sor go 
ond ime de suaer, kus koss lad, juõ sõd, 
kül li kud, õbõ kul lid, vii red suut vad oma 
ko do si tu han dõ tõ kor mo nau tõ piä le-
tun gi vas ta kaits ta. Sor go tu lõ tor ni ning 
ljõn nu rii gi piäst mi seks ond  kind last ta-
ris sjõn na sua rõ va he amõ ti koht asu ta.
Mi da oo tad uuelt aas talt?

Uiõlt aas talt mia uõ ta pa ra mad koos-
tüed Es ti rii gi, val la va lit sus tõ ning ko-
ha li kõ ka lu ri tõ va hel. Kih nu ning Ma-
nõ ja piä mi ne mu rõ laps ond ka lan dus. 
Kui kaob rää me püük, siis ävib viim ne 
alus te ge vus, sas ja piäl see säb kih nu 
kul tuur.

Tee ne suur mu rõ ond kih nu kie le gä. 
Üks tund nä dä lis Kih nu kuõ lis ning 
kaks kor da viis mi nu tit Vi ker raa dius 
suu da´mtõ kielt elus oe da.

Kui va nõ mad ko do las tõ ga oma emä-
kielt riäk mä ak ka´mtõ, siis ond kih nu 
kie le saa tus ot sus tõt. Ning mio viim se 
vil mi piäl ki ri suab siis olõ ma  “Kih nu 
kul tuu ri peied”.
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Igal va ra se mal aas tal on 
ka he väi ke saa re kihn la-
sed (edas pi di mõt len sõ-
na kihn la sed all nii Kih-
nu kui Ma ni ja kihn la si) 
ka he pea le kok ku püüd-
nud ca 1100 ton ni räi mi. 

2012. aas tal jäi saa giks 491 
ton ni, vä he ne mi ne roh kem 
kui poo le võr ra. Jah, tu leb 
mär ki da, et ka kvoot on olu li-
selt vä he ne nud. Kui 2011 oli  
Pär nu maa kvoot 6939 ton ni, 
siis 2012 oli kvoot 5990 ton-
ni. Kihn las te püü tud 491 ton-
ni oli siis ki eba nor maal selt 
väi ke ko gus, mis ei ta ga ära-
e la mist. Ar ves tus lik väl ja-
püü gi või me kus oleks ka vä-
hen da tud kvoo di kor ral ca 
1025 ton ni.

Ke va di ne räi me püük on 
aga pal ju de ka lu ri te põ hi sis-
se tu lek, mis tõt tu peab ole-
ma ga ran tee ri tud min gi su-
gu ne mi ni maal ne ta se, mil le 
saab väl ja püü da väi ke saa-
re ela nik, sest teist sel list vä-
hem kui viie sa ja ton nist aas-
tat ei ta haks ilm selt kee gi. 
Aga sa mu ti ei ta he ta ka oma 
või ma lu si luk ku lüüa.

See pä rast käi di väl ja idee, 
et keh tes ta da kihn las te le 
eral di räi me püü gik voot. Mil-
li ne peaks see num ber ole-
ma? Kõi ge idea list li kum num-
ber jõu dis 2000 ton ni ni aas-
tas, mis hi li se ma te aru te lu-
de tu le mu sel taan dus 1500 
ton ni ni, ar ves tus li kult 300 
ton ni bri gaa di koh ta. Täit sa 
mõist lik num ber, kui vaa da-
ta ees mär ke, mi da kvoot pi-
di täit ma, ning va ra se maid 
väl ja püü ke. Toe ta si me se da 
ka val la pool se kir ja ga.

Kvoo dia ru te lu ede ne des 
sai hi lis sü gi seks sel geks, et 
1500 ton ni se kvoo di eral da-
mi ne kihn las te le ei pruu gi 
üld se kus ki le jõu da. Sel le ga 
oleks 25% Pär nu maa kvoo-
dist eral da tud kihn las te le, 
aga ju ba ka kua mi kas ti de ko-
guar vust on kihn las tel ai nult 
ca 14% ko gu Pär nu maa kas ti-
de ar vust. Tu leb ar ves ta da 
ka teis te piir kon na ka lu ri te-
ga, sest eda si peab ju ka pä-
rast räi me püü ki ela ma.

See pä rast kut su sin en ne 

21. no vemb ri mi nis tee riu mi 
koo so le kut bri ga di rid ning 
Soo met sa Mihk li val la maj ja, 
et aru ta da mõ tet, kui ei õn-
nes tu saa da 1500 ton ni, et 
siis oleks fi k see ri tud vä he-
malt mi ni maal ne ko gus, mi-
da saaks väl ja püü da. 

Tol het kel vaa ta si me, et see 
võiks ol la ca 15% Pär nu maa 
kvoo dist – um bes sel les se 
suu rus jär ku kan du sid kihn-
las te kesk mi sed väl ja püü gid 
Pär nu maal ko gu väl ja püü-
gist. Sel li se et te pa ne ku ga 
Mihk li ga põl lu ma jan dus min-
si tee riu mis se no vemb ri lõ-
pus ka läk si me, sest ko ha le 
tul nud bri ga di rid toe ta sid se-
da mõ tet. Li saks veel täien-
dav et te pa nek, et ka sü gis-
püü giks jääks 1% Pär nu maa 
kvoo dist. 

See 15% oleks ol nud ca 900 
ton ni. Ar ves ta des 2012. aas-
ta väl ja püü tud 491 ton ni, 
oleks see peaae gu sa ma pal-
ju roh kem, 409 ton ni. Kui ar-
ves ta da, et räi me ki lo hind 
on ca 0,2 eu rot, siis oleks kok-
ku kihn la sed tee ni nud ca 82 
000 eu rot. Hin nad muu tu vad 
ning sel le sum ma ja gu ne mi-
ne mees te va hel ot sus ta nuks 
olüm pia püük, sest Kih nu ka-
lu ri te det semb ri al gu se koo s-

o le kult sel gus, et pool da tak-
se pi gem olüm pia püü ki ning 
kee gi ei öel nud, et ja ga me bri-
gaa di pea le ära tea tud ton-
nid, mi da on õi gus siis väl ja 
püü da. Aga see ra ha oleks 
tul nud meie mees te le.

See ga mii ni mumk voo di mõ-
te on, et kihn las te le oleks ta-
ga tud tea tud mi ni maal ne sis-
se tu lek ning ei kor duks aas ta 
2012. Kui das see sis se tu lek 

ja gu neb, see on ju ba ko ha li-
ku olüm pia ot sus ta da.

See 15% küt tis kir gi ning 
tao li se prot sen di ga ei saa vu-
ta tud kok ku le pet. Mi nis tee-
rium oli nõus sel li se ton ni de  
ar vu pea le kvoo di fi k see ri-
ma, mit te ga ran tee ri ma. 

Kah juks käi di see väl ja ka 
mee dias se ning ilm selt tek-
kis nii mõ nel gi tun ne, et pa-
rem üld se mit te mi da gi tah-
ta – pä rast fi k see ri vad ära, et 
saab kok ku 900 ton ni püü da 
ja ko gu lu gu. 

Nä da la päe vad ta ga si lae kus 
in fo, et 15% pea le ei ole või-
ma lik mii ni mumk voo ti 2013 
ndaks aas taks keh tes ta da. 
See pä rast ana lüü si sin püü-
giand meid ning 2008. aas ta 
oli sel li ne aas ta, kus nii pär-
na kad kui kihn la sed püüd-
sid nii, et ar ves tus lik kvoot 
ei saa nud täis. Sel aas tal 
püüd sid kihn la sed 1198 ton-
ni, mis oli 12,15% Pär nu maa 
ko gu väl ja püü gist (pär na kad 
8660 ton ni, kok ku 9859 ton ni 
ning ar ves tus lik kvoot 9990 
ton ni). 

17.12.2012 saa tis põl lu ma-
jan dus mi nis ter kesk kon na-
mi nist ri le kir ja, mil les pa lub 
sä tes ta da kihn las te le ga ran-
tee ri tud kvoo di 12,15% ehk 
2013. aas taks 727 ton ni, kus-
juu res sel le kvoo di am men-

du mi sel on kihn las tel õi gus 
püü da ku ni Pär nu maa ko-
guk voo di am men du mi se ni. 
See on kihn las te püü gi võ-
ti 2013. aas taks. See on 236 
ton ni roh kem, kui 2012. aas-
tal väl ja püü ti, mis oma kor-
da on peaae gu 50 000 eu rot 
roh kem (0,2eur ki lo hin na 
kor ral).

Miks on se da mii ni mumk-
voo ti va ja? Kee gi ei ga ran-
tee ri, et järg mis tel aas ta tel, 
kui kvoot vä he neb, jõua vad 
kihn la sed “oma osa” en ne 
üle jää nud Pär nu maad väl ja 
püü da. See viiks kind las ti räi-
me püü gi lõp pe mi se ni mõ ne-
de bri gaa di de pu hul, sest in-
ves tee rin guid on va ja ik ka te-
ha ning il ma ra ha ta ka ei ta-
ha kee gi ööd-päe vad lä bi ras-
si da. 

Jah, Pär nu maa üldk voot 
2014. aas tal vä he neb veel 
ilm selt 10%. See pin ges tab 
olu kor da veel gi roh kem ning 
sel les val gu ses po leks ehk 
ise gi fi k see ri tud 900 ton ni 
ka mit te kõi ge hal vem mõ-
te? Aga se da saa vad ka lu rid 
ot sus ta da ju ba edas pi di. Vaa-
ta me, mis tu leb kihn las te väl-
ja püü gip rot sent 2013. aas tal 
– ehk õn nes tub tüü ri da sel le 
esialg se mii ni muk voo di 15% 
poo le. 

Olu li ne on hoi da ühist rin-

Kih nu ja Ma ni ja räi mek voo dist

Me ei to hi las ta 
lu ba da, et mi nis-
tee riu mi laua 
ta ga ha ka tak se 
väl ja käi ma 
nõud mi si, mil le le 
bri ga di rid ja 
ka lu rid po le 
akt sep ti and nud.
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Kui Teie eel käi ja, pea mi nis ter Siim Kal-
las, esi tas 2002. aas tal va ba rii gi va lit su-
se ni mel Kih nu kul tuu ri UNES CO pä ri-
mus kul tuu ri de maail ma ni mis tu kan di-
daa diks, siis sel le ot su se ga võt tis riik 
en da le ko hus tu se ta ga da uni kaal se saa-
re kul tuu ri kest mi seks va ja li kud alus te-
ge vu sed: põl lu ma jan du se ning ka lan du-
se. Pea gi sai me Pa rii sist rõõ mus ta va sõ-
nu mi: Kih nu kul tuu ri ruum võe ti gi vas tu 
inim kon na pä ri mus li ke meist ri teos te ni-
mis tus se!

Kih nu kul tuu ri ruu mi all mõis te ti siis 
ning mõis te tak se ka tä na ko gu Kih nu 
saa res ti ku loo dust, mis on kihn las te elu-
ruu miks saar tel, lai du del, me rel. Kõik jal 
Kih nu ar hi pe laa gis, kus UNES CO väär-
tus tab saa re rah va  tra dit sioo ni li si te ge-
vu si. 

Kah juks on vii ma se küm nen di jook sul 
põl lu ma jan dus nii Kih nus kui Ma ni jal 
peaae gu täie li kult hää bu nud ning pü sie-
la ni ke kaa sa mi ne loo dus kait ses se po le 
jal gu al la saa nud. Õn neks elab veel ran-
na püük, mis an nab tööd ja lei ba ca 60-le 
ka lu ri pe re le nii Kih nus kui Ma ni jal. Ent 
vii mas te aas ta te aren gud räi me püü gil, 
mis on ol nud üks kihn las te pea mi si ela-
tu sa la sid, en nus ta vad sel le vii ma se, siia-
ni suh te li selt häs ti säi li nud alus te ge vu-
se peat set lõp pe mist. 

Ni melt Lii vi la he le keh tes ta tud ühi se 
püü gik voo di ga on tek ki nud olu kord, 
kus mand ril ela va tel ran na ka lu ri tel õn-
nes tub kii res ti kvoot täis püü da ning 
kihn las tel, kel le ko du saa re lä his te le tu-
le vad räi me par ved hil jem, on saak jää-
nud enam kui na piks. Il ma kind lus tun de-
ta, et meie rah vus ka la on ka tu le vi kus 
saa re rah va le üks pea mi si „tööand jaid“, 
kaob loo tus al les hoi da ko gu kon na nur-
ga ki vi, mil le le toe tu vad kih nu keel ning 
kul tuur.

See pä rast pa lu me Teid, lu gu pee tud 
pea mi nis ter, kuul da võt ta meie kaht all-
järg ne vat soo vi tust.

Esi teks toe ta me ka lu ri te soo vi keh tes-
ta da ka la püü gi sea du se §134 lg 3 alu-
sel omaet te räi me püü gi või ma lus pü sia-
sus tu se ga väi ke saar te le Kih nu le ning 
Ma ni ja le, mil le ga mää ra tak se ühi seks 
kvoo diks  vä he malt 1500 ton ni aas tas. 

Sel li ne kvoot ta gaks räi me püü gi jät ku mi-
se ning ka lur kon na säi li mi se Kih nu kul-
tuu ri ruu mis. 

Et aga ran na püük Kih nu saa res ti kus 
saaks tu le vi kus eda si are ne da, et ka lu ri-
tel te kiks või ma lus uuen da da püü gi teh-
ni kat, et noo red va liks ka lu ri ras ke ning 
eluoht li ku kut se,  tu leks edas pi di püü-
gi või ma lust suu ren da da ku ni 2000 ton-
ni ni aas tas. Loo de ta vas ti pa neb sel li-
ne kvoot  ko du maa le ta ga si pöör du ma 
neid ki noo ri me hi, kes on koos pe re kon-
da de ga ko li nud ela ma vä lis maa le või 
töö ta vad mu jal Ees tis.

Tei seks ar va me, et räi me va ru de säi li-
mi seks peaks  kesk kon na mi nis tee rium 
tel li ma sõl tu ma tu uu rin gu, mis kä sit leb 
Kih nu ja Ruh nu va he le ka van da ta vat 
tuu le par ki de pro jek ti. Ni melt Ees ti Ener-
gia on al ga ta nud ma hu kad uu rin gud rii-
gi suu ri ma me re tuu le par gi ra ja mi seks 
Lii vi la hes asu va te le räi me ma da la te le, 
kihn las te aja loo lis tes se püü gi piir kon-
da des se.  Siia ni on põh ja li kult uu ri tud 
kõik või ma lik ke ohu te gu reid, kuid ka la-
va ru de le po le üld se tä he le pa nu pöö ra-
tud. 

Hil ju ti sai ava lik ku se le tea ta vaks, et 
Eu roo pa Liit on suu ren da nud järg mi-
seks aas taks Ees ti le an ta vat räi me- ja ki-
lu püü gi kvoo ti 8–15% võr ra.  Po le sa la-
dus ka Ees ti va lit su se soov sa ma prot-
sen di võr ra suu ren da da traal püü ki Ees-
ti ve tes. 

Meie ar va tes on see vas tuo lus Eu roo-
pa ka lan dus po lii ti ka ga, mil li ne on sead-
nud si hiks ee li sa ren da da ran na püü ki 
töös tus li ku püü gi ees. Ran na püük loob 
ju  eri ne valt traal püü gist juur de uu si 
töö koh ti, ei lõ hu räi me par vi ning tu gev-
dab ko ha lik ku iden ti tee ti.

Aga just se da kõi ke on gi vä ga ja vä ga 
va ja Kih nu kul tuu ri kest mi seks üle ae-
ga de!

Lu gu pi da valt Kih nu val la 
au ko da ni kud:

Anu Raud
Har ri Jõ gi sa lu
Ing rid Rüü tel
Lei no Bla sen

Mark Soo saar  
Jõu lu kuu 5.päe val 2012.aas tal

net, se da eri ti mi nis tee riu mi-
tes toi mu va tel koo so le ku tel 
käies, kus po le ai nult amet ni-
kud tei sel pool lau da, vaid ka 
teis te piir kon da de ka lu rid, 
ame ti me hed. 

Olu li ne on hoi da se da ühist 
rin net, mis on ka lu ri te ga kok-
ku le pi tud. See pä rast toe ta-
sin val la poolt nii na gu ka lu-
ri te ga kok ku le pi tud sai, nii 
1500 ton ni se kvoo di keh tes-
ta mist kui ka mii ni mumk voo-
di sä tes ta mist. Kum ma le gi ei 
ol nud ka lu rid vas tu. 

Me ei to hi las ta lu ba da, et 
mi nis tee riu mi laua ta ga ha ka-
tak se väl ja käi ma nõud mi si, 
mil le le bri ga di rid ja ka lu rid 
po le akt sep ti and nud – kee gi 
ei to hi nõu da 300 ton ni seid 
bri gaa di põ hi seid kvoo te, 
kui kok ku on le pi tud, et nõu-
tak se 1500 ton ni ko ha li kuks 
olüm pia püü giks. Mui du po-
le imes ta da, kui leht kir ju tab 
hoo pis mi da gi muud, kui va-
ra se malt kok ku le pi tud.

Kas see 12,15% püü gi võ ti 
on hea la hen dus, se da näi-
tab aeg. Mi da gi po le ki vis se 
raiu tud ning tõe ot si mi ne jät-
kub ju ba järg mi sel aas tal. Se-
niks ra hu lik ku jõu luae ga kõi-
ki de le as jao sa lis te le!

Ing var Saa re,
Kih nu val la va nem

Vaba rii gi pea mi nist ri le And rus An si pi le
Sten boc ki ma ja, Tal linn
Koo piad:
EV põl lu ma jan dus mi nis ter He lir-Val dor See der
EV kesk kon na mi nis ter Keit Pen tus
Rii gi ko gu kesk kon na ko mis jo ni esi mees Tõ nis Lu kas
UNES CO Ees ti rah vus li ku ko mis jo ni pea sek re tär Ker li Gut man

Lu gu pee tud EV pea mi nis ter 
hr And rus An sip!
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R äim ning ran na rah vas 
on ol nud kok ku lau la-
ta tud ju ba sa jan deid. 

Muis te hoo lit se sid kihn la-
sed sel le eest, et soo la sil ku 
ja guks pe re le sü gi sest ke va-
de ni ning et meie rah vus ka-
la jõuaks ka kau ge le si se maa-
le. Tal vel käi di sil gu voo ris ku-
ni Mul gi maa ni väl ja. Va he tus-
kaup oli sel ge - üks osa soo-
la räi me ka he osa vil ja vas-
tu. Pea le kau ba lae na ti mul-
gi keel seid sõ nu gi oma saa re-
mur ra kus se!

Tä na po le enam kihn la sel 
vo li ot sus ta da, kui pal ju ta 
me re hõ be dat mäe le toob. 
Ot sus ta jad asu vad Brüs se-
lis ning Tal lin nas, neid aga 
kal lu ta vad suur toot jad: traa-
li püüd jad ning ka la kaup me-
hed. Hoo li ma ta Eu roo pa Lii-
du ka lan dus po lii ti kast, mis 
ee lis tab ran na püü ki töös tus-
li ku le, on Ees tis suh tar vud 
en di selt ta sa kaa lust väl jas: 
70% räi mest jõuab traa lit-
rüm mi ning vaid 30% ran na-
ka lu ri paa ti.

Kih nu rah va kul tuu ri el lu jää-
mi ne on ot se sõl tuv või ma lu-
sest püü da pii sa vas ko gu ses 
meie rah vus ka la. See on ava-
lik sa la dus, mil lest ole me üle-
rii gi lis tes kih nu keel se tes uu-
dis tes rää ki nud loen da ma-
tuid kor di. Tüü tu se ni, et kihn-
las te suu rim soov kos taks ka 
täies ti kur ti de kõr va de ni. Oli 
ju lah ku va aas ta ke vad oo ta-
ma tult üle koh tu ne kihn las-
te vas tu – Lii vi la he ran na ka-
lu rid püüd sid räi mek voo di 
täis ning kihn la sed jäid pi ka 
ni na ga. 

Kih nu val la va lit sus ning Kih-
nu Kul tuu ri Ins ti tuut pöör du-
sid ko he, kui püük kin ni pan-

di, va ba rii gi va li tu se poo le 
pal ve ga eral da da Kih nu le 
ning Ma ni ja le 2013. aas taks 
räi mek voot va he mi kus 1500-
2000 ton ni. Sel li ne ko gus ta-
gab kind lus tun de, et räi me-
püü gil on tu le vik ku, et saab 
uuen da da paa te, me ha ni see-
ri da ras ket kä sit si tööd. 

Kü si si me ka eral di kvoo ti 
võr gu räi me le ju ba sel leks sü-
gi seks ning en näe imet – loa 
90 ton ni püü giks ka sai me. 
Ku na aga lu ba tu li suu re hi li-
ne mi se ga, siis õn nes tus väl-
ja püü da vaid kol man dik.

Järg mi se aas ta ga on aga 
lood enam kui ha pud. Sa mal 
jõu lu kuu viien dal kuu päe-
val,  kui Kih nu au ko da ni ke 
ki ri jõu dis pea mi nist ri laua-
le, lei dis põl lu töö mi nis tee riu-
mis aset ränk koo so lek, kus 
Kih nu le ning Ma ni ja le pa ku-
ti omaet te räi mek voo ti vaid 
883 ton ni. 

Ar ves ta des, et nel ja Kih-
nu bri gaa di ning ühe Ma ni-
ja bri gaa di väl ja püü gid aas ta-
tel 2008-2011 on ol nud kesk-
mi selt 240 ton ni kam ba koh-
ta aas tas, mis an nab kesk mi-
seks aas ta püü giks üh te kok-
ku 1200 ton ni, ei saa nud ka lu-
rid sel le „hel de kin gi tu se ga“ 

kui da gi nõus tu da. 
Nad kin ni ta sid järg mi sel õh-

tul Kih nu rah va ma jas üks-
meel selt: kas kvoot ka he saa-
re pea le 1500 ton ni (mis ta-
gab vald kon na jät ku suut lik-
ku se) või püü tak se eda si või-
du teis te Lii vi la he ran na ka lu-
ri te ga. Kih nu räi meb ri ga di ri-
de An su mihk li Ar ne, Ran na-
met sä Val do, Saar de Tar vo 
ning Pih la ka Rai ne ri, aga ka 
val la va ne ma Täl le Ing va ri, 
re vis jo ni ko mis jo ni esi me he 
Lää ne met sä Ju ku, Suur hal-
li pea li ku Soo met sä Mihk li 
ning mi nu kui Kih nu Ins ti tuu-
di ju hi ühi sar va mus sai raiu-
tud koo so le ku pro to kol li.

Kah juks ei võt nud ot su se 
kaa lu mi sest osa Ma ni ja ka lu-
rid, ke da ole vat hir mu ta nud 
mõ ned võt mei si kud mand-
rilt soo vi ga kind lus ta da oma 
äri hu vi nn „olüm pia püü gi-
ga“.  Pea gi tea tas Ma ni ja bri-
gaad, et ne mad eral di räi-
mek voo ti ei soo vi. 

Nä hes, et Ma ni ja kihn la sed 
on võit lu sest loo bu nud, ot-
sus tas val la va nem Täl le Ing-
var Kih nu kihn las te ris ke ha-
ju ta da ning saa tis põl lu töö-
mi nis tee riu mi le uue et te pa-
ne ku keh tes ta da nel ja le oma 

saa re bri gaa di le 2013. aas-
taks räi me püü gi mii ni mumk-
voot 706 ton ni. Ja se da klaus-
li ga, et kui ni me ta tud ko gus 
on täis püü tud, võik sid kihn-
la sed jät ka ta püü ki Lii vi la he 
üldk voo dist. Mui du gi ju hul, 
kui räi med on rin gi mõel nud 
ning po le veel mand ri mees-
te mõr da des se uju nud…

Täl le Ing va ri loo gi ka on mul-
le mõis te tav – pa rem varb la-
ne peos kui tu vi ka tu sel! 

Kas aga kih nu kul tuur saab 
el lu jää da, kui peab lep pi ma 
vaid varb la se püü gi ga? Ehk 
tei si sõ nu – kas rii gil po leks 
tar gem mak su maks ja te tas-
kust võe tud mil jo ni te eu ro-
de ase mel, mil le ga püü tak-
se uni kaal set kih nu kul tuu-
ri kunst li kult püs ti hoi da, lu-
ba da saa re rah val ka su ta da 
pii sa vas ko gu ses loo dus res-
surs se, mis ei koor ma üld se 
rii gi- ega val laee lar vet? 

Ning nii elus hoi da tra dit-
sioo ni list elus tii li ja oma kul-
tuu ri, mis on UNES CO poolt 
üleilm set tun nus tust leid-
nud.

Ka se Mark
Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuu di 

nõu ko gu esi mees

Rah vus ka la ning rah va kul tuur

SOT SIAA LA MET NIK PUH KAB 
27.12.12 - 04.01.13

TER VI SE KES KUS ON SU LE TUD 
24.12.12 - 01.01.13

Kih nu val la va lit sus on ava tud 
27. ja 28. det semb ril 

kell 9.00 - 13.00
ja 31. det semb ril on  su le tud.
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Ol les trans por di kü si-
mus te ga ak tiiv selt te-
ge le nud ala tes 2009. 

aas tast, ole me koos töös 
Pär nu maa va lit su se ga jõud-
nud mit me hea mõt te teos-
ta mi se ni ning või ma li kult 
kii re ja töö ta va trans por di-
kor ral du se süs tee mi väl jaa-
ren da mi se ni Kih nu ja mand-
ri va hel. Loo mu li kult pa ran-
da mis ruu mi on, kuid ka ko-
ge mu si on ko gu ne nud oma-
ja gu. 

Hõl ju ki ju hid on saa nud ko-
ge mu se, mil lal sel le ma si na-
ga lii ku da saab. Tak so buss 
toi me tab rah vast va ja du sel 
Mu na lai du ja ta ga si. Usun, 
et sel aas tal ei jää kee gi len-
nu rei si aja muu tu mi se tõt-
tu ka Pär nu len nu jaa ma tun-
di deks bus si oo ta ma, vaid 
saab olu li selt kii re mi ni lin-

na toi me ta tud. 
Siin ko hal tu leb tal vi se 

trans por di vä ga hea kor ral-
da mi se eest tä na da kind las-
ti Hel jet ning soo vin tal le 
edu al ga vaks hooa jaks!

Üks väi ke kit sas koht tal vi-
ses liik lu ses siis ki on – bro-
nee rin gu te tü his ta ma ta jät-
mi ne, kui ot sus tak se mit te 
len na ta. See prob leem ker-
kib eri ti üles jää tee ava mi-
se ajal või kui pa ral leel selt 
sõi dab ka praam. 

Ühe rei si do tat sioon on 
roh kem kui pool tu hat eu-
rot ning meil ei ole va ja len-
nu kit tüh jalt eda si ta ga si 
sõi du ta da. On sel ge, et va-
hel võib tões ti bro nee rin gu 
tü his ta mi ne mee lest min-
na, kuid lii ga va ba suh tu-
mi ne bro nee ri mis se häi rib 
teis te reis ja te lii ku mist – va-

hel esi me ne reis on pool tü-
hi, kui gi bro nee rin gud on 
kõik täis ning neid po le ka 
ära öel dud. 

See pä rast on ot sus ta tud, 
et kui ini me ne ei tü his ta 
oma bro nee rin guid õi geaeg-
selt, lõ pe ta tak se sel le le 
konk reet se le ini me se le rei-
si de bro nee ri mi ne käe so le-
val hooa jal. 

Ei ha ka ta kel le le gi nõ ja jah-
ti pi da ma, aga kui ta be list 
on nä ha, et jäl le tut tav ni mi 
ja num ber on bro nee ri mas, 
siis keel du tak se bro nee rin-
gu te ge mi sest. See on teis te 
reis ja te hu vi des ning kõi ge 
liht sam viis olu kor da kont-
rol li al la saa da. 

Nii et tä na vu ne len nu-
hooaeg al gab sel li se väi ke-
se dist sip li nee ri va tea te ga! 

Ing var Saa re, val la va nem

Koo li ma jas 
pa ku tak se 
hom mi ku put ru

 Kuul sin no vemb ris te leuu-
dist, et üks Kesk-Ees ti kool 
alus tas kõi gi le koo li las te le 
hom mi ku pud ru pak ku mist. 
Põh ju seks too di as jao lu, et 
täis kõ hu ga õpi la ne on tun-
nis pal ju ra hu li kum ja osa-
võt li kum. To re uu dis oli.

Järg mi sel päe val tu li see 
al ga tus meel de ja arut le sin 
eda si, mõel des end ta ga si 
koo liae ga.

Ela sin koo list ki lo meet ri 
kau gu sel ja see maa tu li lä-
bi da ik ka jalg si, mis oli pa-
ras ära tus or ga nis mi le. Hom-
mi ku ti pä rast är ka mist ei ol-
nud ku na gi söö gii su, kuid 
koo li jõu des tek kis ik ka sel-
li ne tüh ja kõ hu tun ne. Se da 
tun net sai va hel lee ven da-
tud ko dust kaa sa võe tud õu-
na või või lei va ga. Aga ik ka 
oli kõi ge oo da tum tund just 
söö gi va he tund. Siit ka mõt-
tea ren dus eda si, et proo-
viks Kih nu koo lis hom mi ku-
pud ru pak ku mist kõi gi le õpi-
las te le. 

„Näl ja ne ini me ne on ti ge ja 
näl ja ne“, üt les mu su gu la ne 
Ei nar ik ka en ne lõu na söö ki. 
Kah tõe te ra sees. 

Pak ku sin val la va lit su se is-
tun gil tee ma väl ja ning see 
lei dis ko he selt toe tu se. Val-
la va nem sõl mis lep ped ning 
det sem ber sai koo lis „hom-
mi ku pud ru kuuks“. Esial gu 
küll proo viks, kui das õpi las-
te le asi meel dib ning kui on 
pii sa valt hu vi li si, jääb see 
toi du kord koo li toi du ka vas-
se ka edas pi di. 

Ra ha sel le te ge vu se lä bi vii-
mi seks tu leb Kih nu val la vo li-
ko gu ee lar ve realt.

Ra hu lik ku ja hu bast jõu-
luae ga!

Paal Põl lus te,
Kih nu val la vo li ko gu esi mees

Len nu hooa eg saab 
hoo sisse

PÄRNU - KIHNU KIHNU - PÄRNU
ESMASPÄEV 09:00 09:30
TEISIPÄEV 09:00 09:30
KOLMAPÄEV 09:00 09:30
NELJAPÄEV 09:00 09:30
REEDE   
LAUPÄEV 10:00 10:30
PÜHAPÄEV

Pär nu-Kih nu-Pär nu len nug raa fi k 20. detsembri 2012. aasta seisuga.
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Al les see oli kui aas ta 
al gu se han ged ula tu sid 
aken de ni, siis oli tär kav 
ke vad, vih ma ne su vi, 
esi me ne sep tem ber ja 
taas on lu mi maas ning 
aas ta ring täis saa mas. 
Mee nu ta me möö du vat 
aas tat ja mõt le me 
sa la soo ve järg mi seks 
aas taks.

Nii ka meie gi siin rah va ma-
jas tee me lõp pe vast aas tast 
kok ku võt teid, mil lest ta ha-
me tei le gi lü hiü le vaa te te ha. 
Sel lel aas tal li san dus rah va-
ma ja kul tuu ri te ge mis te le ka 
amet li kult spor di töö. Rah-
va ma ja al la kuu lu vad nüüd 
jõu saal ja Va na rah va ma ja 
plats. 

Sport on ol nud Kih nus muu-
de te ge mis te ga võr rel des ik-
ka ta gap laa nil, sest sport lik 
vorm ja ter vis saa vu ta ti lä-
bi ras ke füü si li se töö. Ku na 
ajad on muu tu nud ja meie 
abi lis teks on ma si nad, tu-
leb meil roh kem tä he le pa-
nu pöö ra ta ter vi ses por di le. 
Rõõm on nä ha tee del ke pi-
kõn di jaid, jooks jaid, ja lu ta-
jaid ja jalg rat tu reid. 

Spor di hu vi lis te le on ava-
tud jõu saal, kus aas ta esi-
me sel poo lel käis pä ris pal-
ju rah vast. Näi teks ka su ta ti 
veeb rua ri kuus jõu saa li 149 
kor da, aas ta lõ pus on ol nud 
kü las ta jaid ke si selt. 

Nä da las kaks kor da on või-

ma lik män gi da võrk pal li ja 
üks kord nä da las värs kelt 
õp pi nud tree ne ri käe all osa 
võt ta ae roo bi kast.

Spor diü ri tus test kõi ge suu-
re maks et te võt mi seks olid 
mui du gi Ran na män gud, mil-
le ka Kih nu võist kond või tis. 
Siin ko hal ta haks tä na da kõi-
ki võist le jaid, kes Kih nu eest 
nii vap ralt võist le sid. 

Tä nu tei le sai me näi da ta 

teis te le val da de le meie saa-
re rah va an de kat või me kust. 
Need sport li kud või med on 
tei le sün di des kaa sa an tud, 
ku na tean, et need ei ole tul-
nud tu ge va tree ni mi se ta ga-
jär jel.

Tei ne suur võist lu sü ri tus 
oli Kih nu-Ruh nu män gud, 
kus ka kõik osa võt jad olid 
vä ga tub lid. Mi nu hea mee-
leks võit sid see kord ruhn-
la sed, sest need on sõp rus-

män gud ja vä ga kurb, kui on 
ko gu aeg üks võit ja. 

Ruhn la si on nii vä he ja nad 
on see juu res nii tub lid, et pa-
neb mõt le ma, kas meie nen-
de ase mel üld se võist kon na-
gi olek si me kok ku saa nud. 

Ära mai ni mist va jab kind las-
ti ka Eri ka Sa lu mäe 50. sün ni-
päe va auks kor ral da tud jalg-
rat ta matk, mil lest võt tis osa 
28 täis kas va nut. Kih nu koh-

Rahvamajas oli tegus aasta

Kih nu Tant su Päe val tant si ti va nu ja õpi ti uu si tant se 

Kih nu-Ruh nu män gu del kat sus saa re rah vas jõu du. Mua jõl ma I Kih nu ve lo tuu ril oli vää ri kas võit ja - Jaan Kir si puu.
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2012. aastal Kihnu rah va ma jas 
toi mu nud üri tu sed
1. jaan. UU SAAS TA PI DU

7. veebr. KIH NU NAIS TE KLU BI ESI ME NE KOK KU SAA MI NE
21.  veebr. VAST LA PÄE VA VÕRK PAL LI VÕIST LU SED

NAIS TE KLU BI -VAST LA LIUG
23. veebr. ISE SEIS VUS PÄE VA AK TUS koos koo li ga

6. märts NAIS TE KLU BI – VIK TO RIIN JA MEIS TER DA MI NE
10. märts NAIS TE PÄE VA PI DU
25. märts PAAS TU MAAR JA PÄE VA TÄ HIS TA MI NE
27. märts NAIS TE KLU BI - KIH NU NAIS TE HO BID

10. apr. NAIS TE KLU BI – OÜ NEE VA AED ÕPE TAS VIL JA PUU DE 
LÕI KA MIST                                           

20. apr. Kih nu ki ri ku hea te ge vus kont sert Tal lin nas
23. apr. JÜ RI PÄE VA SPOR DI VÕIST LU SED
24. apr. NAIS TE KLU BI – KE PI KÕND JA TER VIS LIK TOI TU MI NE
27-29. apr Üri tus- Kih nu õh tu Meh ka maa moo di Võ ru maal

8. mai NAIS TE KLU BI – TER JE JÜ RI VE TE JA PIL LE PÄR NA 
TÖÖ TU KAS SAST

13. mai EMA DE PÄE VA KONT SERT koos koo li ga 
16. mai VÕ RU MAA NÄI TET RU PI ,,BUSS”
18.-20. mai SAAR TE PÄ RI MUS KUL TUU RI PÄE VAD koo li üri tus 

koos rah va ma ja ga
19. mai KIH NU VAL LA JUU BEL
25. mai NAIS TE KLU BI – PI DU LIK HOOA JA LÕ PE TA MI NE

1. juu ni KU RES SAA RE LIN NA TEA TE RI ETEN DUS OMA SAAR
1. juu ni IL MAR KRUU SA MÄE NÄI TU SE AVA MI NE
2. juu ni Näi tet ru pi ga Poot si laa dal
11. juu ni ERI KA SA LU MÄE 50 - JALG RAT TA MATK ÜM BER KIH NU
13. juu ni PÄR NU MAA TU LE TÕR JES POR DI VÕIST LUS TEST 

OSA VÕTT KIH NUS
23. juu ni JAA NI PÄEV’

29. - 1. juu li Saar te Folk loo ri päe va del Ma ni jas
6. - 8. juu li ÜRI TU SEL ME RE PI DU KA LU RI VÕIST LUS TE 

KOR RAL DA MI NE
14. juu li Puh ke kü la Kon ses juu be liü ri tu sel esi ne mi ne
14. juu li LOOD NA KONT SERT
21. - 22. juu li RAN NA MÄN GUD KIH NUS
17. - 18. juu li XX VI PFF VA LIK KA VA NÄI TA MI NE koos Kul tuu ri 

Ins ti tuu di ga
25. juu li LA HE DA VAL LA SE GA KOO RI JA VA NA-KOIO LA 

NÄI TE RIN GI KONT SERT
27. - 29. juu li KIH NU-RUH NU MÄN GUD Ruh nus

4. aug. TÕR VA JA PU KA MEE SAN SAMB LI TE KONT SERT
11. aug. KIH NU TAN SU PÄE koos muu seu mi ga
17. - 19.aug. TAR TU ÜLI KOO LI RAH VA KUNS TIAN SAMB LI 

KONT SERT
18. - 27.aug. Tant su fes ti val Kree kas koos Kul tuu ri Ins ti tuu di ga

1. sept. SU VE LÕ PU PI DU - VI LIST LAS TE KOK KU TU LEK koos koo li ga
10. sept. SÜ GIS LAAT
22. sept. SÜ GI SE AL GU SE TANT SUÕH TU
28. sept. TEAD LAS TE ÖÖ

5.-6. okt. VIIU LI FES TI VAL kor ral da ja Kih nu Kul tuu ri ruum
26. okt. NAIS TE KLU BI- KON TO RI JOO GA STU DIO LA RON DAST
27-28. okt. VI Tant su fes ti val Tar tus – Õpi toad ja esi ne mi ne                                                                         

2. nov. HIN GE DE PÄE VA TÄ HIS TA MI NE koos muu seu mi ga
3. nov. KREE KA TANT SU FES TI VA LI MEE NU TU SÕH TU koos Kul tuu ri 

Ins ti tuu di ga                                       
10. nov. ISA DE PÄE VA TANT SUÕH TU

2. dets. NAIS TE KLU BI - I AD VENT
5. dets. VAT TEAT RI ETEN DUS RO BIN SON& CRU SOE koos koo li ga
16. dets. III AD VENT- PEN SIO NÄ RI DE JÕU LU PI DU

1. jaan. UUEAAS TA PI DU
Kui sind po le ko hal, po le sind ka ole mas. (Rah va tar kus)

ta on see su per! 
Sel le üri tu se al ga ta jaks oli 

Kih nu uus ela nik And reas 
Rein berg Kal la ku kõr valt. 
Järg mi sel aas tal ta haks kor-
ral da da Kih nu meist ri võist-
lu sed, et väl ja sel gi ta da meie 
saa re kõi ge pa re mad sport la-
sed. Alus ta tree ni mi se ga ju-
ba va ra kult! 

Li saks ta haks las te le käi ma 
saa da uues ti jalg pal lit ree nin-
guid, abi käe lu bas ula ta da 

Ees ti Jalg pal li Liit. Plaa ne 
on mit meid, aga sel lest ju ba 
uuel aas tal.

Kul tuu riü ri tu si oli meil sel 
aas tal pä ris pal ju ja see pä-
rast ei hak ka neid siin eral di 
loet le ma, vaid pa nen ko gu 
toi mu nud üri tus te ka va siia 
li saks. 

Sel aas tal oli rah va ma jal ka 
pal ju väl jas pool Kih nut esi-
ne mi si ning mit mel kor ral ka-
su ta ti Va na rah va ma ja plat si 
üri tus te ja laag ri te lä bi vii mi-
seks. 

Rah va ma jas toi mus eri ne-
vaid tea be päe vi ja koo so le-
kuid, sai üü ri da ma ja sün ni-
päe va deks, laag ri teks ja muu-
deks sünd mus teks, kää ri da 
kan gast, kor ral da da müü gi-
päe vi, osa le da rin gi des. 

Lap sed ka su ta sid ma ja 
spor di te ge mi seks ja pil li-
män guks, ava tud olid uk sed 
ka kõi gi le saa re kü la lis te le. 
Et aga kok ku hoi da val la ra-
ha kot ti, sai kir ju ta da pä ris 
mit meid pro jek te.

Aas ta oli vä ga sünd mus te-
roh ke ja hu vi tav ning see tõt-
tu ta haks tä na da kõi ki asu tu-
si, et te võt teid, ühen du si jt. 
meel di va koos töö eest. 

Suur, suur tä nu esi ne ja te le, 
abi lis te le, sõp ra de le ja kõi-
ge suu rem tä nu mui du gi töö-
kaas las te le, et ai ta si te kul-
tuu rie lu Kih nus ela va maks 
muu ta.

Vee ra Leas

 Tant su fes ti valil Kree kas. 
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1. jaa nua ril 2013 jõus tu-
vad töö le pin gu sea du se 
sät ted, mil le jär gi ta su-
tak se isa puh ku se eest 
isa kesk mi se töö ta su 
alu sel ning lap se puh ku-
se eest va ba rii gi va lit su-
se keh tes ta tud töö ta su 
alam mää ra alu sel.

Ta sus ta tud isa puh kus
Ala tes 2013. aas tast taas-

ta tak se isa puh ku se eest rii-
giee lar vest ta su maks mi ne. 
Isa puh ku se ta su ar vu ta tak-
se isa kesk mi se töö ta su alu-
sel, kuid mit te roh kem, kui 
on kol me kord ne Ees ti kesk-
mi ne bru to kuu palk üle-eel-
mi ses kvar ta lis.

Isa puh kust saa vad isad võt-
ta pe rioo dil, mis va he tult 
eel neb ja järg neb lap se sün-
ni le. Isal on õi gus saa da kok-
ku küm me töö päe va isa puh-
kust, mi da võib võt ta ka osa-
de kau pa. 

See juu res pea vad kõik puh-

ku se osad jää ma nel ja kuu-
li ses se pe rioo di, mis al gab 
kaks kuud en ne ars ti või äm-
mae man da mää ra tud eel da-
ta vat sün ni tu se täht päe va ja 
kes tab kaks kuud pä rast lap-
se sün di.

Küm ne töö päe va pik kust 
isa puh kust on isa del ol nud 
või ma lik ka su ta da 2002. aas-
tast.

Ku ni 1. jaa nua ri ni 2008 oli 
isa puh ku se hü vi ti se päe va-
määr 66 kroo ni (4,25 eu rot).

2008. aas tal hü vi ta ti isa puh-
kust isa kesk mi se töö ta su 

alu sel, kuid mit te roh kem, 
kui kol me kord ne rii gi sta tis ti-
li ne kesk mi ne bru to kuu palk 
üle-eel mi ses kvar ta lis.

Ala tes 1. jaa nua rist 2009 ku-
ni 31. det semb ri ni 2012 on 
isal küll õi gus saa da isa puh-
kust, kuid puh ku se päe vi rii-
giee lar vest ei hü vi ta ta.

Ta sus ta tud isa puh ku se 
jõus tu mi ne on seo tud va ba-
rii gi va lit su se te ge vusp rog-
ram mi 2011-2015 pe re- ja 
tööe lu ühi ta mi se või ma lus-
te eda sia ren da mi se ga, mil-
le raa mes on et te näh tud ta-
sus ta tud isa puh ku se taas ta-
mi ne.

Lap se puh ku se ta su
Ala tes 2013. aas tast suu re-

neb lap se puh ku se päe va de 
eest maks tav ta su. Lap se-
puh ku se ta su ar vu ta tak se 
va ba rii gi va lit su se keh tes ta-
tud töö ta su alam mää rast, 
mis käe so le val ajal on 290 
eu rot kuus. 

Lap se puh ku se päe va ta su 
suu rus on ühe le töö päe va-
le vas tav ta su kuu töö ta su 
alam mää rast.

Ku ni 31.12.2012 on lap se-
puh ku se ta su 4,25 eu rot päe-
vas.

Lap se puh kust on õi gus saa-
da kas emal või isal, kes kas-
va tab al la 14-aas ta seid lap si. 
Emal või isal, kel lel on üks 
või kaks al la 14-aas tast last, 
on õi gus igal ka lend riaas tal 
kol me töö päe va pik ku se le 
lap se puh ku se le.

Emal või isal, kel lel on vä-
he malt kolm al la 14-aas tast 
last või vä he malt üks al la 3-
aas ta ne laps, on õi gus kuue 
töö päe va pik ku se le lap se-
puh ku se le ka lend riaas tas.

Õi gus lap se puh ku se le on 
ka lap se eest kost jal ja isi-
kul, kel le ga on sõl mi tud lap-
se pe re kon nas hool da mi se 
le ping.

Sot siaal kind lus tu sa met

1. jaa nua ril 2013 jõus tub 
riik li ku pen sio ni kind lus-
tu se sea du se muu da tus, 
mil le ko ha selt ar vu ta-
tak se va na dus pen sio ni-
le, töö või me tus pen sio ni-
le ja toit ja kao tus pen sio-
ni le juur de pen sio ni li sa 
lap se kas va ta mi se eest.

Pen sio ni li sa le on õi gus:
• ühel va ne ma test, va ne-

ma abi kaa sal, eest kost jal 
või pe res hool da jal iga lap-
se koh ta, kes on sün di nud 
aja va he mi kus 1980. aas ta 
31. det semb rist ku ni 2012. 
aas ta 31. det semb ri ni ning 
ke da ta on kas va ta nud vä-
he malt ka hek sa aas tat, ka-
he pen sio ni aas ta hin de suu-
ru ses;

• ühel va ne ma test, va ne-
ma abi kaa sal, eest kost jal 
või pe res hool da jal, kes on 
sün di nud en ne 1983. aas ta 
1. jaa nua ri ja kes ei ole ko-

hus ta tud isik ko gu mis pen-
sio ni de sea du se tä hen du-
ses, iga lap se koh ta, kes on 
sün di nud 2013. aas ta 1. jaa-
nua ril või hil jem ning ke da 
ta on kas va ta nud vä he malt 
ka hek sa aas tat, kol me pen-
sio ni aas ta hin de suu ru ses.

Keh tiv aas ta hin ne on 4,515 
eu rot.

Kui lap se kas va ta mi se aas-
tad ar va tak se isi ku pen sio-
niõi gus li ku staaži hul ka, siis 
pen sio ni li sa sel le lap se kas-
va ta mi se eest ei maks ta.

Kir ja lik nõu so lek
pen sio ni li sa saa mi seks

Kui sa ma lap se suh tes on 
õi gus taot le da pen sio ni li sa 
mit mel õi gus ta tud isi kul, le-
pi vad isi kud kok ku, kes se da 
õi gust ka su tab. 

Kok ku le pet väl jen dab kir-
ja lik nõu so lek. Kui kok ku lep-
pe le ei jõu ta, la hen da tak se 
vaid lus koh tus.

Rii gi pool se täien da va sis se-
mak se te ge mi ne pen sio ni II 
sam bas se lap se kas va ta mi-
se eest ku ni 3- aas ta seks saa-
mi se ni.

Ala tes 1. jaa nua rist 2013 
hak kab riik te ge ma täien da-
vaid sis se mak seid pen sio ni 
II sam bas se ko gu mis pen sio-
ni ko hus ta tud isi ku le, kes 
kas va tab ku ni kol meaas tast 
last.

Sis se mak se le on õi gus Ees-
tis ela val last kas va ta val va-
ne mal, va ne ma abi kaa sal, 
eest kost jal või hool da jal.

Sis se mak seid te hak se las te 
eest, kes on sün di nud ala tes 
1. jaa nua rist 2013. Õi gus sis-
se mak se le te kib ala tes lap se 
sün nist.

Riik mak sab pen sio ni II 
sam bas se 4% Ees ti kesk mi-
sest sot siaal mak su ga mak-
sus ta ta vast ühe ka lend ri kuu 
tu lust. 

Sis se mak seid te hak se igas 

kuus eel mi se ka lend ri kuu 
eest. 

Sis se mak se te te ge mi seks 
tu leb Sot siaal kind lus tu sa me-
ti le esi ta da aval dus.

En ne 2013. aas tat sün di-
nud las te eest jät kub se ni ne 
ko gu mis pen sio ni de sea du-
se alu sel teh tav sis se mak se 
määr - 1% va ne ma hü vi ti selt.

Kor ra ga te hak se sis se mak-
seid ühe va ne ma eest. Kui 
sa ma lap se suh tes on õi gus 
taot le da täien da va te sis se-
mak se te te ge mist mit mel 
õi gus ta tud isi kul, le pi tak se 
kok ku, kumb sis se mak se te 
õi gust ka su tab. 

Kok ku le pet väl jen dab kir ja-
lik nõu so lek.

 Isi kut, kel le eest sis se mak-
seid te hak se, saab ku ni lap-
se kol meaas ta seks saa mi se-
ni va he ta da. Sel leks tu leb 
esi ta da uus aval dus.

Sot siaal kind lus tu sa met

Uus aasta toob pen sio ni li sa 
lap se kas va ta mi se eest

Isa puh kus ja lap se puh kus

Isal on õi gus 
saa da küm me 

töö päe va 
isa puh kust, 
mi da võib 
võt ta ka 

osa de kau pa. 
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Kih nu Kul tuu ri ruu mi 
soo vib kõi kõ lõ 

jõ lu si pü hä si ning 
iäd uut aas tad!

Imelisi jõule ja 
tegusat uut aastat! 

Rahvamaja

Jõu luks ko ju

Me ih ka me jõu luks ko ju
ja ot si me tut ta vat ust,
üht tun net, mis iial ei loo ju-
Rõõ mu väi ke sest jõu lu puust.
Ko dus oo tab meid jõu lu ra hu,
laul su juv ja lee be jutt:
Pe re koon dub, kes asu mas la hus,
nüüd kõi gil on ko ju tõtt.
Me ih ka me jõu luks ko ju
ja ot si me ar mas tust,
Me oo ta me ra hu ja soo ja -
rõõ mu väi ke sest jõu lu puust.
   (Mad li Ki vi mäe)

Kihn las tõ lõ sii ning siäl puõl merd 
soo vi mõ et te pae lu õn nõ uiõks aas taks.

Et kõik Tei te ede võt mi sõd kor da lä häks!
Kihnu Kultuuri Instituut

TIÄ DÄAN NÕ
Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuut an nab tiä dä Kih nu Kie le ko ja liik me te le, 
et järg mi ne ko go sua mi ne ond niä ri kuu 5-nda pää vä kel lä 11-st 
Kih nu Muu siu mis.

Arm sad kihn la sed,

Soo vi me tei le kau nist jõu luae ga ja uuel aas tal 
ter vist, õn ne ning kor da mi ne kuid. Tä na me, 
et ole te meid häs ti vas tu võt nud. 
Soo vi me jät ku vat meel di vat koos tööd.

 Pär nu ham ba po lik lii ni ku pe re
 

AS Kih nu rand soo vib kõi ki de le 
Ra hu lik ke ja Ilu said Jõu le!



ELISABET PALU 
24.07.1924 – 14.12.2012

Lahkunud

Jaanuarikuu Jaanuarikuu 
sün ni päe va lap sedsün ni päe va lap sed  

6. jaanuar 

Anatoli Buravkov (Uusmaja) 76
7. jaanuar 

Leida Havik (Jaani) 76
10. jaanuar 

Leida Türk (Aava) 74
11. jaanuar 

Eliisabet Köster (Tani) 74
13. jaanuar 

Maria Karjam (Tika) 82
15. jaanuar 

Viktor Loob (Sassi) 65

16. jaanuar 

Arne Oad (Laane) 50
Uno Kiigajaan (Umba) 50

17. jaanuar 

August Köster (Tõnni) 77
26. jaanuar 

Elisabet Täll (Sarapuu) 89
27. jaanuar 

Ruth Kolossova (Soometsa) 71
27. jaanuar 

Paul Kase (Mäe) 65
29. jaanuar 

Leida Oad (Kalmu) 75
30. jaanuar 

Virve-Elfriide Köster (Järsumäe) 85

TEA DE!
27. - 28. DET SEMB RIL ON KIH NU 

ARS TI-PUNKT JA AP TEEK SU LE TUD 
(IN VEN TUUR).

UUEST AAS TAST 
LAH TIO LE KUA JAD:  E 14 – 18

T, K, R - 9 – 13
N  12 – 16

ALA TES JAA NUA RIST 2013 TÖÖ TAB KIH NU 
PE REARS TI NA DR. KAT RIN SIH VER. KOL MA-
PÄE VI TI VÕ TAB VAS TU PE REÕ DE, SIIS ON 
PE REARST HÕI VA TUD TÖÖ GA MAND RIL.

SOO VI ME KÕI GI LE RA HU LIK KE SAA BU VAID 
PÜ HI JA HEAD TER VIST!

MTÜ Kih nu Me re Selts tä nab kõi ki 
abis ta jaid, poo le hoid jaid koos töö eest ja 

soo vi me kõi gi le tei le kau nist pü ha deae ga ja 
veel gi toi me ka mat uut aas tat! 

Eri li sed ter vi tu sed kõi gi le me re mees te le, 
et teil uuel aas tal  ik ka kurs si, 

vett ja pä ri tuult ja guks!

Kin gi aet´ile või poe si le jõu luks jalg ra tas!

Jär ge veel kaks üsä uut ra tast! Pa ras ot sõ ke vä de vän-
tä ma aka ta!
Põ lõmt´õ ta ris au tu ning moo tor rat ta ga tie si kau du 
lõh ku, mue du näe gi tie piält kõr va, sas ja sjõn na ehi-
tet või teh tüd ond.

Ning jõu lu jõn nad on pai kõs - sa da kaks küm men eu-
rot (en ne mä oli sa da viis küm men)

Kui nüüd võ tad, siis suad,! 
Enäm roh kõm müü mä ei ak ka.
Võ ta to ro ning elis tä viis-kuus-kaks-üks-ka hek sa-ka-
hek sa-kuus-null! (5 621 8860)

Ai kui õlu sad ning iäd sõi ta ond! Tiäd, võ ta aet´ilõ 
ning poe si lõ mõ lõ ma lõ üks!


